

Το Νέο Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα με την εξής σύνθεση:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

Πρόεδρος: Μιχάλης Σκούλλος, **Γεν. Γραμματέας:** Αλέξανδρος Κολλάρος,

Ταμίας: Αλέξανδρος Αίσωπος, **Ειδικός Γραμματέας:** Βασίλειος Δωροβίνη

Μέλη: Αλέξανδρος Αποστολόπουλος, Γεώργιος Ποταμιάνος, Κων/νος Σταματόπουλος

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

Μάνος Δασενάκης, Ολγα Τραγανού-Δεληγιάννη, Μαρία Κορομάντζου, Εφη Μαρκεσίνη,

Ηλίας Νέλλας, Ιωάννα Νικηταρά, Εβη Τουλούπα

Στη συνέχεια παρατίθεται η ομιλία του Προέδρου του Δ.Σ. κ. Μιχάηλ Σκούλλου, ο οποίος αναπτύσσει το έργο της Ε.Ε. για το χρονικό διάστημα μετά την προηγούμενη Γενική Συνέλευση (29.6.94) και μέχρι το τέλος Ιουνίου 1995.

ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ

Το έργο της Ε.Ε. στην περίοδο που πέρασε επικεντρώθηκε κυρίως σε τρεις μεγάλους τομείς:

Πρώτον στην ολοκλήρωση των προγραμμάτων που είχε αναλάβει η Ε.Ε., ένα από τα οποία θα το παρουσιάσουμε σε λίγο και αφορά το μεγάλο πρόγραμμα του συντονισμού των δράσεων για την προστασία της Μεσογειακής φώκιας. Παράλληλα, μέσα στο ίδιο χρονικό διάστημα συμπληρώθηκε από το ΜΙΟ/ΕCSDE το πρόγραμμα του νερού και συμπληρώθηκαν οι υποχρεώσεις που είχε αναλάβει η Εταιρεία με διάφορα συμβόλαια, μέσα από τα οποία ενισχύθηκε η ροή πόρων και η οικονομική της βάση. Όλα τα προγράμματα της Εταιρείας έγιναν με το προσωπικό, των επτά ατόμων, που υπάρχει και με την δική μου εποπτεία καθώς και με την βοήθεια διαφόρων επιστημόνων και φίλων της Εταιρείας.

Επιτρέψτε μου εδώ ν'αναφέρω ότι αυτή την στιγμή η οικονομική βάση της Εταιρείας είναι αρκετά ασφαλής, εφαρμόζοντας ένα πρόγραμμα "βιώσιμης απασχόλησης", με την έννοια ότι τμήμα πρόσθετων αμοιβών του προσωπικού που αφορούσε τα προγράμματα, οικειοθελώς επενδύθηκε μέσα στην Εταιρεία, εξασφαλίζοντας έτσι την μη απόλυση προσωπικού για ένα διάστημα μέχρι ένα περίπου έτος, έως ότου έρθουν νεότερα προγράμματα στην Εταιρεία.

Δεύτερο μεγάλο θέμα ήταν η προβολή των θέσεων της Ε.Ε., που έγινε από την μία πλευρά με τις γνωστές μεθόδους δημοσιοποίησης των θέσεων μας, όπως των συνετευξεών τύπου, των δελτίων τύπου, των διαφόρων εκδηλώσεων -με ιδιαίτερη ενίσχυση και επιτυχία στη χρήση δικαστικών μεθόδων με σειρά από δίκες όπου αναγκαστήκαμε να προσφύγουμε στο ΣτΕ - καθώς ε-

πίσης και με την κοινοποίηση των θέσεών μας μέσα από συνέδρια, εκδόσεις εκπομπές κλπ.

Το τρίτο κομμάτι αναφέρεται στην ανάπτυξη της κοινωνικής βάσης και μεγαλύτερης συνεργασίας της Εταιρείας με άλλους φορείς, αναπτύσσοντας και διευρύνοντας την υποστήριξη προς την Ε.Ε. και με παράλληλη αξιοποίηση στο μέγιστο δυνατό του κτιρίου μας.

Μέσα σ'αυτούς τους τομείς περιλαμβάνεται και η πολύ δραστήρια παρουσία και λειτουργία του Παραρτήματος της Θεσ/νίκης. Στο μόνο σημείο, που παρόλο που προσπαθήσαμε δεν είχαμε επιτυχία στο χρόνο που πέρασε, ήταν η εξασφάλιση μιάς βιώσιμης λειτουργίας του Σταθμού της Πρέσπας, λόγω των ειδικών συνθηκών που επικρατούν εκεί με τα παραμεθώρια προβλήματα.

Ειδικότερα οι τομείς καλύφθηκαν ως εξής:

ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Από 1ης Αυγούστου 1994 προσελήφθηκαν στην Γραμματεία, ως βοηθοί, οι δεσποινίδες Π. Μάστακα και Μ. Δήμα (απασχόληση για 6 ώρες ημερησίως) στα προγράμματα της Ε.Ε. και του ΜΙΟ αντιστοίχως. Το Δ.Σ. εξέτασε και την περίπτωση απασχόλησης με παράλληλη επαγγελματική αποκατάσταση ανεξαρτημένου ατόμου, μετά από πληροφορίες για σχετική επιδότηση από τον ΟΑΕΔ, όμως δεν ελήφθησαν οριστικές αποφάσεις.

ΚΤΙΡΙΟ Ε.Ε.

Ασφάλεια και έγκριση δαπάνης για την συντήρησή του: Το θέμα είναι σοβαρό και θα πρέπει να επαναξεταστεί δεδομένου ότι εξ αρχής δεν υπήρξε ολοκλη-

ρωμένη μελέτη και το κτίριο είναι ευάλωτο. Οσον αφορά την συντήρηση του κτιρίου, λόγω των οικονομικών δυσκολιών που υπάρχουν, αποφασίστηκε να γίνουν μόνο οι απαραίτητες επισκευές και να προχωρήσουμε σε αγορά πυροσβεστήρων διότι το κτίριο στερείται μελέτης πυρασφάλειας. Δεδομένου ότι και το διαμέρισμα θα πρέπει να συντηρήται σωστά, θα πρέπει μελλοντικά να βρεθεί τρόπος ώστε ν' αποβεί προσδοκόφορο. Πέρα απ' αυτά θα πρέπει ν' αναφερθεί ότι υπάρχει σοβαρό πρόβλημα θορύβου, ιδίως επί της πλευράς της οδού Τριπόδων και θα πρέπει να εξεταστεί η περίπτωση της προσθήκης δεύτερης σειράς τζαμιών ώστε συγχρόνως να αυξηθεί και η θερμομόνωση.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ε.Ε. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

Από τον μήνα Δεκέμβριο δίδεται οικονομική ενίσχυση στο Παράρτημα 50.000 δρχ. μηνιαίως, για την απασχόληση γραμματέως για 6 ώρες την εβδομάδα.

ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ

Κατεβλήθησαν: α) στο Ε.Ε.Β. (Βρυξέλλες),
β) Europa Nostra (κ. Κ. Καρράς),
γ) IUCN

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΜΕΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Στα πλαίσια της οικονομικής ενίσχυσης του έργου της Ε.Ε. προγραμματίζεται για την περίοδο 1996-97, κοινή εκδήλωση στο Μέγαρο Μουσικής, από την Ε.Ε. και την οργάνωση MEDASSET και ενδεχομένως το ΜΙΟ/ΕCSDE.

ΔΩΡΕΑ ΕΡΥΕΑ

Το Δ.Σ. έκανε αποδεκτή την δωρεά της βιβλιοθήκης της ΕΡΥΕΑ που αποτελείται από σημαντικούς τόμους και περιοδικά. Δεν έχει όμως βρεθεί ακόμα ο κατάλληλος χώρος στο κτίριο δεδομένου ότι ο όγκος της υπολογίζεται σε 30 μεγάλα κιβώτια και θα πρέπει να αγοραστούν πρόσθετες βιβλιοθήκες.

ΒΑΚΑΛΟ

Με την ευκαιρία της ίδρυσης των νέων εργαστηρίων ζωγραφικής, έγινε σχετική εκδήλωση/παρουσία στην Ε.Ε., και οι καθηγητές -ζωγράφοι της Σχολής ΒΑΚΑΛΟ προσέφεραν στην Ε.Ε. ένδεκα έργα, τα οποία θα πωληθούν για τους σκοπούς της Ε.Ε.

ΔΙΚΕΣ ΜΕ ΚΛΗΡΟΝΟΜΟΥΣ ΜΑΚΡΟΓΚΙΚΑ

α) Στάλθηκε νέο έγγραφο στην Ε.Ε. από τους κληρονόμους Μακρογκίκα που αφορά αίτημά τους για α-

νάκληση της απόφασης του 1991 του Μονομελούς Πρωτοδικείου. β) Επίσης εστάλησαν στην Ε.Ε. δικόγραφα με τα οποία ορίζονται πραγματογνώμονες από τους κληρονόμους Μακρογκίκα για το θέμα της δουλείας. Κατόπιν αυτού καταρτίστηκε κατάλογος ονομάτων, μελών της Ε.Ε., για πιθανή μελλοντική εξέτασή τους ως μαρτύρων από το δικαστήριο.

Και οι δύο υποθέσεις έχουν ανατεθεί στην κ. Β. Μιχοπούλου, που έχει χειριστεί μέχρι σήμερα την υπόθεση. Οι αντίδικοι ζήτησαν αναβολή.

— Παράλληλα καταρτίστηκε σχέδιο για πρόταση αγοράς διπλανού σπιτιού και έγιναν σχετικές επαφές με κληρονόμους. Οι κληρονόμοι ζητούν συνολικά 100 εκατομμύρια δρχ. Συζητήθηκε η περίπτωση αγοράς μεριδίων που να συμποσούνται στο 35% του συνόλου τους, αλλά λόγω της υψηλής τιμής και των οικονομικών δυσκολιών της Ε.Ε. το θέμα δεν προχώρησε.

— Εστάλη αίτηση προς την Δ/ση Περιφερειακής Ανάπτυξης Αττικής προκειμένου να χρηματοδοτηθεί από κοινοτικά κονδύλια η αγορά / ανακαίνιση της οικίας Μακρογκίκα για να καταστεί εκπαιδευτικό κέντρο της Ε.Ε.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Το Παράρτημα δραστηριοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία σε πολλούς τομείς. Θέλουμε να ευχαριστήσουμε ακόμη μία φορά την κα Ο. Τραγανού -Δεληγιάννη για την επιτυχημένη προεδρία της και να ευχηθούμε στην κα Ε. Μαρκεσίνη συνέχιση του πολύτιμου έργου του Παραρτήματος.

ΜΕΤΑΒΑΣΗ Δ.Σ. Ε.Ε. στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ:

Στις 30 Σεπτεμβρίου 1994, με την ευκαιρία της βράβευσης του ΜΥΛΟΥ και της Εκθεσης της Ε.Ε. με τα βραβευμένα αναστηλωτικά έργα από την Europa Nostra, γίνεται για πρώτη φορά ανοικτή Συνεδρίαση του Δ.Σ. στη Θεσσαλονίκη παρουσία βεβαίως των μελών του Δ.Σ., καθώς και των μελών και φίλων του Παραρτήματος.

Θέματα που συζητήθηκαν ήταν α) η συμμετοχή της Ε.Ε. στην διοργάνωση Πολιτιστικής Πρωτεύουσας β) το θέμα της στέγης του Παραρτήματος γ) η οικονομική υποστήριξή του και δ) η εκδήλωση ενδιαφέροντος για την περιοχή της Θράκης.

ΕΚΘΕΣΗ Ε.Ε. ΜΕ ΤΑ ΒΡΑΒΕΥΘΕΝΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ EUROPA NOSTRA ΕΡΓΑ

Η έκθεση είχε μεγάλη επιτυχία. Τα βραβευμένα ελληνικά αναστηλωτικά έργα εκτέθηκαν για πρώτη φορά στο ΜΥΛΟ, στην *Θεσ/νίκη* (30.9.94), με την ευκαιρία της βράβευσής του από την Europa Nostra. Τα εγκαίνια έγιναν από τον Υφυπουργό κ. Σηφουνάκη.

Πρέπει να τονιστεί ιδιαίτερα η βοήθεια του κ. Κάρτα, μέλους μας και εμπνευστού της ιδέας της έκθεσης, στην όλη προετοιμασία καθώς και της κυρίας Ι. Στεριώτου, Γραμματέα του Επιστημονικού Συμβουλίου της Europa Nostra.

Ρέθυμνο: 1/2.4.95, η έκθεση μεταφέρθηκε στο Ρέθυμνο, στον Ναό του Αγ. Φραγκίσκου, επ' ευκαιρία της απονομής του βραβείου Γραμμάτων και Τεχνών στην Ειρ. Παπά.

Στα εγκαίνια, που έγιναν και πάλι από τον κ. Σηφουνάκη, παρευρέθηκαν πολλά μέλη του Δ.Σ. και φίλοι της Ε.Ε.

Χανιά: Τα εγκαίνια έγιναν στις 27 Μαΐου στο αναστηλωμένο κτίριο του Δήμου Χανίων "Βίλλια Κούνδουρου", με την συνεργασία του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας και τον Δήμο Χανίων. Το Δ.Σ. της Ε.Ε. εκπροσώπησε ο κ. Κ. Σταματόπουλος. Παράλληλα οργανώθηκαν εκδηλώσεις στα Χανιά και το Ρέθυμνο όπου οι αρχιτέκτονες κ.κ. Τ. Κάρτας, Α. Κλάδου και Η. Χριστοδουλάκης παρουσίασαν τα βραβευμένα έργα τους. Η έκθεση θα μεταφερθεί στην Αθήνα και προβλέπεται να εκτεθεί στο Βόλο και την Σύρο.

ΒΡΑΒΕΙΟ EUROPA NOSTRA - ΝΕΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

α) Ανακοινώθηκε η βράβευση της Μονής της Αγίας Ειρήνης, στο Ρέθυμνο -Κρήτης, για το 1994 από την Europa Nostra. Η βράβευση έλαβε χώρα στο Ρέθυμνο, στις 2 Απριλίου 1995 παρουσία πλήθους κόσμου και μελών της Ε.Ε. Το βραβείο επέδωσε ο προπρόεδρος της Ε.Ε. και αντιπρόεδρος της Europa Nostra κ. Κ. Καρράς.

β) Η Ε.Ε. υποστήριξε στην Europa Nostra δύο προτάσεις για βράβευση για το 1995: 1. Αναστηλωμένο κτίριο "Αρσακείου" (Α. Καλλιγιάς). 2. Ενετική οικία στο Ρέθυμνο (Ι. Χαντουμάκης).

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΤΗΣ Ε.Ε.

- 27.9.94, Συνέντευξη Τύπου για θέμα εκτροπής Α-χελώου.

- 25/26.10.94, εκδήλωση με μαθητές 49ου Λυκείου Αθηνών στο κτίριο της Ε.Ε. στα πλαίσια προγράμματος περιβαλλοντικής εκπαίδευσης με Έλληνες και Αγγλους μαθητές.

- Στις 10.11.94, με την ευκαιρία της 20ης επετείου του Εθνικού Δρυμού, η Εταιρεία Προστασίας Πρεσπών (ΕΠΠ) απένειμε ειδικά βραβεία στους κ. κ. Λ. Χόφμαν (ορνιθολόγο και μελετητή των υγροβιοτόπων) και Β. Αντύπα (ιδρυτικό μέλος της Ελλ. Ετ. Προστασίας της Φύσης), για την συμβολή τους στην προστασία της περιοχής. Παρευρέθηκαν εκπρόσωποι όλων των οργανώσεων που ανήκουν στην Ε.Π.Π. και μίλησαν οι κ.κ. Μ. Σκούλλος, Τζ. Βαλαώρα, Ν. Γουλανδρή, Γ. Κατσαδωράκης, D. Matthews, L. Hoffmann και Θ. Παπαγιάννης. -

9-11.12.94, Οργάνωση 3 Σεμιναρίων για Περιβαλλοντική Εκπαίδευση για τα μέλη του Ελληνικού Τμήματος της Παγκόσμιας Οργάνωσης Προσχολικής και Πρωτοσχολικής Αγωγής (Η. Νέλλας).

- 14.12.94, Ημερίδα με θέμα "Η Αρχιτεκτονική μας κληρονομιά σε κίνδυνο". Συμμετείχαν, εκτός της Ε.Ε. με εισηγητή/συντονιστή τον κ. Δωροβίνη, ο ΣΑΔΑΣ με ομιλητή τον κ. Γρηγοριάδη, το ΠΑΠΟΚ με ομιλητή τον Καθ. κ. Σαρηγιάννη, η Ετ. Ιστορίας της Πόλης και Πολεοδομίας με ομιλητή τον Καθ. Γ. Λάββα και η Αργολική Ετ. Οικολογίας και Ανάπτυξης με ομιλητή τον κ. Β. Δωροβίνη). Εναρκτήριο χαιρετισμό απηύθυνε ο Γεν. Γραμματέας της Ε.Ε. κ. Α. Κολλάρος.

- 8.2.95, Κοπή της πίτας της Ε.Ε. για το έτος 1995, παρουσία πολλών μελών και φίλων. Το φλουρί έπεσε στην κα Δασενάκη.

- 14.4.95, συνάντηση ελληνικών οργανώσεων μελών ΕΕΒ με θέμα αναθεώρηση 5ου προγράμματος Δράσης.

- 12.5.95, συνέντευξη τύπου για θέματα Υδρας.

- 17.5.95, καταστατική συγκέντρωση των "Φίλων της Κωνσταντινουπόλεως" με εισηγητές τους κ.κ. Κ. Σταματόπουλο, Θ. Παπαλεξόπουλο και Μ. Σκούλλο.

- 19-25.5.95, V.S.A.H., Έκθεση και Δημοπρασία της Ελλ. Ετ. Καλλιτεχνικών Προγραμμάτων Ατόμων με Ειδικές ανάγκες με τίτλο "Πρόσωπα και Γραφή".

- 5.6.95 συνάντηση International Inner-Wheel, Ομιλος Αθηνών-Βορρά.

- 20.6.95, ΒΑΚΑΛΟ, αναγγελία ίδρυσης νέων εργαστηρίων ζωγραφικής.

- 26/30.6.95, Διαπεριφερειακό Συνέδριο UNESCO-MIO/ECSDE, "Reorienting environmental education for sustainable development".

ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΑΝ ΤΟ Δ.Σ.

Υδρα

α) *Νήσος Δοκός*: Μετά από σχετική επιστολή (αρ. πρωτ. 794/22.9.94), μας κοινοποιήθηκε έγγραφο της Νομαρχίας Πειραιά προς το Γραφείο του Υπουργού ΠΕ-ΧΩΔΕ, στο οποίο αναφέρεται ότι το νησί και τα δάση του προστατεύονται.

β) *Καμίνια*: Το υπό ανέγερση ξενοδοχειακό συγκρότημα από την Virgin, στη θέση Καμίνια, έχει άδεια από το ΥΠΕΧΩΔΕ που είναι σύμφωνα με τις διεθνείς προδιαγραφές. Ο κ. Μπούρας βεβαίωσε ότι το ΚΑΣ έχει αρνητική θέση για την εγκατάσταση παρόμοιας μονάδας γιατί θα δημιουργηθεί τετελεσμένο γεγονός που πιθανόν να οδηγήσει σε πλήρη παραμόρφωση του οικισμού.

γ) *Μανδρότοιχος*: Το ΥΠΕΧΩΔΕ και το ΥΠΠΟ έδωσαν άδειες για κατεδάφιση παραδοσιακού μανδρότοιχου, που βρίσκεται σε κεντρικό σημείο του μετώπου του λιμανιού. Η Ε.Ε., σε συνεργασία με τους κατοίκους και με ομοειδής οργανώσεις προσέφυγε στο ΣτΕ για ακύρωση των διοικητικών πράξεων και την άμεση αναστολή εκτελέσεώς τους χωρίς οικονομική επιβάρυνση της Ε.Ε. Χθές μόλις, βγήκε η απόφαση του δικαστηρίου που είναι η οριστική αναστολή των εργασιών της οικίας είναι στο μέτωπο του λιμανιού.

Έργο Εκτροπής Αχελώων

Τον Ιούλιο του 1994 κατατέθηκε αίτηση αναστολής των εργασιών του έργου από τους δικηγόρους της Ε.Ε. και των άλλων συνεργαζόμενων οργανώσεων (WWF, ΕΟΕ, ΕΕΠΦ, Ν.ΟΙΚΟΛΟΓΙΑ) με σκοπό να ασκηθεί πρόσθετη πίεση στο Δικαστήριο για να επισπεύσει την έκδοση των σχετικών αποφάσεων επί των αιτήσεων ακυρώσεως του έργου.

Οι αποφάσεις του ΣτΕ (η δίκη έγινε τον Σεπτέμβριο και οι αποφάσεις δημοσιεύθηκαν αρχές Νοεμβρίου) αποτέλεσαν σημαντικό σταθμό στην νομολογία για το περιβάλλον και καθόρισαν με ακρίβεια τις προϋποθέσεις για σωστή σύνταξη ΜΠΕ. Εγινε επίσης νέα δίκη (Δεκ. 94) με θέμα την άρνηση παροχής στοιχείων από το ΥΒΕΤ για την ροή των υδάτων του ποταμού. Η

απόφαση του ΣτΕ, όπως μας πληροφόρησε ο κ. Δωροβίνης, βγήκε χθές και είναι θετική, κερδίστηκε δηλαδή η δίκη για το Δικαίωμα στην Περιβαλλοντική Πληροφόρηση. Επιπλέον, κατατέθηκε μήνυση εναντίον του Διοικητού της ΔΕΗ και συγκεκριμένων προσώπων για μη συμμόρφωση με τις αποφάσεις του ΣτΕ..

Τέλος, κατατέθηκε αίτηση ασφαλιστικών μέτρων με στόχο την άμεση διακοπή των εκτελουμένων έργων και η σχετική δίκη έγινε στα Τρίκαλα στις 7 Ιουνίου 95.

Το θέμα της εξεύρεσης πόρων για τις εκάστοτε νομικές ενέργειες είναι πολύ σοβαρό. Τονίστηκε κατηγορηματικά ότι πρέπει να γίνει από τις ενδιαφερόμενες ομάδες, ενιαία προσπάθεια ανεύρεσης πόρων από το εξωτερικό και η Ε.Ε. ανέλαβε σχετική πρωτοβουλία με συναντήσεις και επιστολές προς τις διαφορές ξένες οργανώσεις χωρίς αποτέλεσμα μέχρι στιγμής.

Για το θέμα του Αχελώου δόθηκε στις 27.9.94 Συνέντευξη Τύπου με μεγάλη απήχηση μετά από αλληπάλληλες συναντήσεις συνεργαζόμενων οργανώσεων.

Στις 4 Νοεμβρίου '94 έγινε επίσης από μέλη των οργανώσεων επιτόπια περιοδεία στην περιοχή των έργων.

Αεροδρόμιο Σπάτων

Το θέμα είναι πολύ σοβαρό και πολύπλοκο, γι' αυτό κατά την διάρκεια του έτους το Δ.Σ. είχε αλληπάλληλες συζητήσεις ως προς την θέση του Αεροδρομίου των Σπάτων. Διατυπώθηκαν διάφορες γνώμες και θέσεις από τα μέλη του Δ.Σ., για το αν θα πρέπει να προτιμηθεί η λύση της Τανάγρας και ιδιαίτερα για τις δευτερογενείς επιπτώσεις στην περιοχή από την αύξηση της οικοδομικής δραστηριότητας και κίνησης. Τελικά, μετά από υπόμνημα που ετοίμασαν οι κ.κ. Α. Κολλάρος και Η. Νέλλας, το Δ.Σ. αποφάσισε να πάρει τεκμηριωμένη θέση και να συνταχθεί σχετικό Δελτίο Τύπου, το οποίο και εστάλη στις εφημερίδες.

Θέματα Περιοχής Πλάκας

Από τον Ιανουάριο ξεκίνησαν προκαταρκτικές συναντήσεις με σκοπό την ανταλλαγή απόψεων στα προβλήματα της περιοχής από ενδιαφερόμενα μέλη της Ε.Ε. και κατοίκους της Πλάκας. Η Ελληνική Εταιρεία αποτελεί το σημείο αναφοράς και συντονισμού της πρωτοβουλίας αυτής. Καταστρώθηκε μία στρατηγική παρέμβασης και παρακολούθησης της κατάστασης.

Εστάλη επιστολή προς τον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ και Δήμαρχο Αθηναίων αναφορικά με τις επιπτώσεις που

θα έχουν τα νέα μέτρα εφαρμογής στο εμπορικό τρίγωνο.

Επιτροπή “Μνημείων και Παραδοσιακών Οικισμών”

Συγκροτήθηκε Ειδικό Συμβούλιο “Μνημείων και Παραδοσιακών Οικισμών” υπό την προεδρία του κ. Α. Συμεών. Η επιτροπή θα προβαίνει στις αναγκαίες ενέργειες και θα κάνει τις σχετικές εισηγήσεις προς το Δ.Σ., το οποίο θα έχει την ευθύνη της τελικής απόφασης και εφαρμογής.

Χίος

α) Λαχαναγορά Κάμπου: Μετά από σχετική καταγγελία μέλους μας ότι ο Δήμος Χίου ετοιμάζει να εφαρμόσει και πάλι το σχέδιο της μεταφοράς της Λαχαναγοράς στον παραδοσιακό οικισμό Κάμπου, η Ε.Ε. δραστηριοποιήθηκε με τη βοήθεια του μέλους της κ. Α. Αποστολόπουλου και έστειλε ξανά σχετικές επιστολές διαμαρτυρίας.

β) Δραστηριοποίηση Δημάρχου Καρδαμύλων για προστασία υγροβιοτόπων νήσου με παράλληλη οργάνωση σειράς εκδηλώσεων. Εστάλη συγχαρητήριο επιστολή της Ε.Ε. και η διαβεβαίωση ότι είναι πρόθυμη να βοηθήσει τις προσπάθειες του Δήμου.

Δρόμος Αράχωβας

Ο αγώνας μας είχε, ως γνωστόν, ευτυχή κατάληξη με ακύρωση της διαπλάτυνσης του δρόμου που περνάει μέσα από το χωριό με απόφαση του ΣτΕ. Στο συνέδριο που έγινε στην Αράχωβα τον Σεπτέμβριο με τίτλο το “Μέλλον του οικισμού στον 21ο αιώνα”, την Ε.Ε. εκπροσώπησε ο Ειδικός Γραμματέας κ. Β. Δωροβίνης.

Υπαίθρια Διαφήμιση

Εγινε σειρά ενεργειών καθώς και αλληλογραφία με ενδιαφερόμενους πολίτες και προφορικές επαφές με το γραφείο του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ από όπου μας πληροφορήσαν ότι ετοιμάζεται νομοσχέδιο που θα τεθεί υπόψη μας.

Κάστρα Ρίου-Αντίριου

Εστάλησαν σχετικές επιστολές στα αρμόδια Υπουργεία για την διάσωση και συντήρηση των κάστρων της περιοχής κατά την εκτέλεση του έργου της ξεύξης Ρίου-Αντιρρίου. Τονίστηκε ιδιαίτερα το θέμα της απόστασης που θα πρέπει να έχει η γέφυρα που θα κατασκευαστεί από τα κάστρα. Ο Γεν. Γραμματέας του ΥΠΕΧΩ-

ΔΕ κοινοποίησε στην Ε.Ε. έγγραφο, που ζητά από τον Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Έργων τις απόψεις του για το θέμα.

Χάρη στην εθελοντική προσφορά του Β. Κωνσταντινίου, η Ε.Ε. απέκτησε σειρά από φωτογραφίες των κάστρων, αποδεικτικές της κατάστασής τους.

Απαλλαγή Φ.Π.Α. Έργων Αποκατάστασης Μνημείων και Παραδοσιακών Κτιρίων

Οι σχετικές ενέργειες της Ε.Ε. και εκτός Ελλάδος προς την Europa Nostra και το ΕΕΒ είχαν μεγάλη απήχηση από το Υπ. Οικονομικών, τους Κοινοτικούς Επιτρόπους και τους δημοσιογράφους.

Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης

Το Δ.Σ. της Ε.Ε. όχι απλώς συμφωνεί αλλά και χειροκροτεί με ενθουσιασμό την ίδρυση ενός τέτοιου Μουσείου που θα στεγάσει την αξιόλογη ιδιωτική συλλογή πινάκων Γουλανδρή, διαφωνεί όμως ως προς την θέση του στο συγκεκριμένο οικόπεδο. Η Ε.Ε. μαζί με τον Σύλλογο Αρχιτεκτόνων κατέθεσε αίτηση αναστολής στο ΣτΕ επειδή έληγε η αναστολή που είχε κάνει ο Υπουργός ΠΕΧΩΔΕ και υπήρχε φόβος οι ενδιαφερόμενοι ν'αρχίσουν να σκάβουν και να κόβουν δέντρα. Η αίτηση εκδικάστηκε στις 24 Μαρτίου.

Δερβενохώρα

Εστάλη επιστολή διαμαρτυρίας στην Α' Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων για συστηματική χωματοληψία και καταστροφή δασών στη περιοχή, βάσει ενημέρωσης φίλων της Ε.Ε. Η Εφορεία απάντησε ότι το θέμα δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητά της.

Ζαγοροχώρια

Όπως και προ πενταετίας περίπου, εμφανίστηκε απειλή καταστροφής της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής στο Πάπιγγο από επικείμενη ανέγερση ακααίσθητου ξενοδοχείου. Το Παράρτημα Θεσ/νίκης προέβη σε σχετική ενέργεια.

Κτίριο Μητροπόλεως

Μετά από καταγγελία φίλης της Ε.Ε. για κατεδάφιση αξιόλογου κτιρίου στην οδό Μητροπόλεως και ανέγερσης κακόγουστης οικοδομής, εστάλησαν επιστολές στα αρμόδια Υπουργεία.

Ναός Αγροτέρας Αρτέμιδος/Αρδηττός

Η Ε.Ε. παρακολούθησε από κοντά την καταγγελία μέλους της που αφορά στην επανεξέταση από τον Υπ.

Πολιτισμού προηγούμενης απόφαση του ΚΑΣ για απαλλοτρίωση οικοδομικού τετραγώνου της περιοχής στο οποίο υπάρχουν θεμέλια του αρχαίου ναού. Εγιναν οι σχετικές ενέργειες προς τους αρμόδιους φορείς (επιστολές, παραστάσεις, δημοσιεύσεις στον τύπο κλπ.), κατόπιν των οποίων το ΚΑΣ αποφάσισε την απαλλοτρίωση όλου του τετραγώνου για να γίνουν κανονικά οι ανασκαφές και η Ε.Ε. εξέφραξε με επιστολή προς το ΚΑΣ και το ΥΠΠΟ την ικανοποίησή της.

Ναός Αγ. Μαρίνας Θησείου

Ζητήθηκε η βοήθεια της Ε.Ε. για να βρεθούν χορηγοί για να σωθεί ο ναός της Αγ. Μαρίνας που έχει χαρακτηριστεί από το ΥΠΠΟ διατηρητέο και ιστορικό μνημείο. Μέσω του Δελτίου μας δημοσιεύθηκε σχετικό άρθρο.

Νέστος

Συγκροτήθηκε μέτωπο με στόχο την αποτροπή καταστρεπτικών φραγμάτων στον Νέστο. Η Ελλ. Ορνιθολογική Εταιρεία είναι η συντονίστρια οργάνωση στην εκστρατεία για την προστασία του ποταμού Νέστου. Χρηματοδοτείται γι' αυτό από το εξωτερικό. Εκτός από την Ε.Ε., συμμετέχουν επίσης οι οργανώσεις Προστασίας Φύσης και Οικοανάπτυξης, WWF Ελλάς, και Ελλ. Ετ. Προστασίας της Φύσης.

Τήνος

Κατατέθηκαν στο ΣτΕ δύο αιτήσεις ακυρώσεως από την Ε.Ε. και τον βιολόγο κ. Κυρτάτο κατά οικοδομικών αδειών στην περιοχή Πόρτο. Η Ε.Ε. δεν επιβαρύνθηκε με έξοδα. Η απόφαση του δικαστηρίου είναι να ακυρωθούν οι άδειες για επέκταση του οικήματος στον υγροβιότοπο.

Μνημείο Χασάν Μπαμπά

Εστάλη διευκρινιστική επιστολή προς την Εφορεία Λαρίσης στην οποία διατυπώθηκε ότι η Ε.Ε. ενδιαφέρεται για το μνημείο αλλά δεν υπάρχουν χορηγοί και ότι η σχετική χρηματοδότηση που υπήρξε το 1993 αφορούσε τις σκαλωσιές και έγινε από ιδιώτη απ' ευθείας προς την Εφορεία και όχι μέσω της Ε.Ε..

Ναύπακτος

Ζητήθηκε από την Ε.Ε. να προσφύγει στο ΣτΕ για παράνομο κτίριο που καταστρέφει παραδοσιακό οικισμό στη πόλη. Το Δ.Σ. αποφάσισε να μην κάνει τέτοια προσφυγή αλλά να τονίσει ότι συμπαράστέκεται ηθικά.

ΔΕΗ/Κρουονέρι

Ως γνωστόν, οι κάτοικοι Κρουονερίου βρίσκονται σε διένεξη με τη ΔΕΗ για τη διέλευση καλωδίων υψηλής τάσης ρεύματος πάνω από κατοικημένη περιοχή. Τον φάκελλο μελέτησε ο κ. Κολλάρος και εστάλη σχετική επιστολή προς το Υπ. Βιομηχανίας, ΔΕΗ, και ΥΠΕΧΩΔΕ.

Λαογραφικό Μουσείο Οσσας Λαγκαδά

Η Ε.Ε., με επιστολή της στο ΥΠΠΟ διευκρίνησε ότι παρέχει ηθική υποστήριξη και προσφορά παροχής τεχνικής βοήθειας στους ευαισθητοποιημένους κατοίκους και ότι δεν ζητά πίστωση από το ΥΠΠΟ για την ίδρυση Λαογραφικού Μουσείου.

Αγ.Κωνσταντίνος Ρεθύμνου

Ζητείται οικονομική ενίσχυση για την διαμόρφωση του Γερμανικού Στρατώνα σε Πνευματικό Κέντρο και Μουσείο Λαϊκής Τέχνης. Η Ε.Ε. απάντησε ότι δεν διαθέτει πιστώσεις αλλά υποστηρίζει το έργο ηθικά.

Ροτόντα

Σε συνεργασία με το Παράρτημα εστάλη επιστολή στον Υπ. Πολιτισμού, και τις Εκκλησιαστικές Αρχές, στην οποία τονίζεται η ανάγκη της αυστηρής τήρησης των αποφάσεων και νόμων, ως προς την προστασία των μνημείων.

Δωδώνη

Εστάλη επιστολή στο ΥΠΕΧΩΔΕ μετά από έγκυρες πληροφορίες ότι η κατασκευαζόμενη Εγνατία Οδός περνάει μέσα από την κοιλάδα και κοντά από τον αρχαιολογικό χώρο. Στη συνάντησή της 11.3.95 με τοπικούς και άλλους φορείς με θέμα "Προστασία του Αρχαιολογικού χώρου της Δωδώνης", ανατέθηκε στον κ. Αποστολόπουλο να ετοιμάσει fax, εκ μέρους της Ε.Ε., και να σταλεί ως συμμετοχή της στο θέμα. Σε απάντηση των ενεργειών μας, τα δύο Υπουργεία ΠΕΧΩΔΕ και ΥΠΠΟ τόνισαν ότι θα πάρουν τα αναγκαία μέτρα για την προστασία του αρχαιολογικού χώρου.

Πάτμος

Η Ε.Ε. πληροφορήθηκε για την αυθαίρετη κατεδάφιση κλειστής δεξαμενής από την Δημοτική Αρχή, στο κέντρο του διατηρητέου οικισμού της Χώρας Πάτμου. Εστάλη επιστολή διαμαρτυρίας στην Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων Ρόδου και διανεμήθηκε σχετικό Δελτίο Τύπου.

Επιπτώσεις από την Εγκατάσταση Κεραιών Κινητής Τηλεφωνίας

Μετά από σχετική επιστολή μέλους μας, εξητήθη από το ΥΠΕΧΩΔΕ να μας γνωρίσει επισήμως τις απόψεις του για το ως άνω θέμα.

Ευρωπαϊκό Έτος Διατήρησης της Φύσης

Η Ε.Ε. συμμετέχει στην Οργανωτική Επιτροπή που συνεστήθη από το ΥΠΕΧΩΔΕ για τον σκοπό αυτό, με εκπρόσωπο τον Β. Κωνσταντιανό και υπέβαλε σχετικές προτάσεις.

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Περιβάλλον του ΥΠΕΧΩΔΕ

Η Ε.Ε. συμμετέχει μαζί με άλλους φορείς στις συναντήσεις πάνω στο επιχειρησιακό πρόγραμμα "Περιβάλλον" του ΥΠΕΧΩΔΕ. Στην πρώτη επίσημη συνάντηση, οι ΜΚΟ εκπροσωπήθηκαν από τους κ.κ. Σφήκα και Βασιλάκη.

Κέρκυρα

Οικία Σταμάτη Βούλγαρη. Το Δ.Σ. αποφάσισε να στείλει επιστολή προς το ΥΠΕΧΩΔΕ και το ΥΠΠΟ, με προτάσεις για απαλλοτρίωσή της, ώστε ν' αποτελέσει κτίριο κοινωφελούς ή πολιτιστικού χαρακτήρα.

Εταιρεία Προστασίας Πρεσπών

Στις 3 Ιουνίου έγινε στους Ψαράδες Πρεσπών η Γενική Συνέλευση των εκπροσώπων των Περιβαλλοντικών Οργανώσεων που ίδρυσαν και συμμετέχουν στην Εταιρεία Προστασίας Πρεσπών. Κατά τη Γενική Συνέλευση έγινε ανασκόπηση των δραστηριοτήτων της Ε.Π.Π. (Ανοιξη 1994 έως Ανοιξη 1995) και εν συνεχεία συζητήθηκε το πρόγραμμα δραστηριοτήτων για τα 3 προσεχή χρόνια. Την Ελληνική Εταιρεία εκπροσώπησε ο κ. Η. Νέλλας. Το πρόγραμμα αυτό προβλέπει την ίδρυση "Θεματικών Κέντρων Πληροφόρησης" σε ορισμένα χωριά των Πρεσπών (π.χ. στους Ψαράδες για τον ενάλιο πλούτο, στο Βροντερό για δάση και κτηνοτροφία, κλπ.). Για τη χρηματοδότηση του προγράμματος ετοιμάζεται μελέτη για να χρηματοδοτηθεί από το ΥΠΕΧΩΔΕ και τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ωστόσο στο πρόγραμμα δεν περιελήφθει ο Βιολογικός Σταθμός της Ελληνικής Εταιρείας, με το επιχείρημα ότι δεν χρηματοδοτούνται έργα Μή Κυβερνητι-

κών Περιβαλλοντικών Οργανώσεων από Κοινοτικά χρήματα. Συζητήθηκε η πρόταση να μελετήσουν την πρόταση του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για χρησιμοποίηση του κτιρίου ως Ερευνητικό Κέντρο για Αλιεία Λιμνών.

Υποτροφία Ν.Τ.Γ., Πανεπιστήμιο York Αγγλίας

Για την υποτροφία του National Trust for Greece παρουσιάστηκαν φέτος 14 υποψήφιοι.

Στις εξετάσεις εις την αγγλική γλώσσα, που έγιναν στο κτίριο της Ε.Ε. από την κα Ολγα Μαυροκεφάλου, Καθ. του Κολλεγίου Αθηνών, παρουσία και των κ.κ. Π. Κουφοπούλου και Ε. Σταυριανάκη, προσήλθαν οι 10, οι οποίοι και επέρασαν την δοκιμασία επιτυχώς. Την Δευτέρα 3 Ιουλίου, οι επιτυχόντες είχαν προσωπική συνέντευξη από την Εξεταστική Επιτροπή Ειδικών της Ε.Ε. που απαρτίζεται από τους κ.κ. Κ. Δεκαβάλλα, Ι. Δημακόπουλο, Α. Ζάννο, Δ. Ζήβα και Χ. Μπούρα.

Η υποτροφία για το έτος 1995-96 δόθηκε στον αρχιτέκτονα κ. Δημήτρη Κροκίδη.

Περιβαλλοντική Εκπαίδευση

Τον Ιούλιο του 1994 ο κ. Η. Νέλλας πήγε στις κατασκηνώσεις του Δήμου Αθηναίων στον Αγ. Ανδρέα, όπου επί μία εβδομάδα πληροφόρησε το παιδιά σε σχετικά θέματα.

- 25/26.10.94, εκδήλωση με μαθητάς 49ου Λυκείου Αθηνών στο κτίριο της Ε.Ε. στα πλαίσια προγράμματος περιβαλλοντικής εκπαίδευσης με Έλληνες και Άγγλους μαθητές (Β. Λυμπερίδη).

- 9-11.12.94, Οργάνωση 3 Σεμιναρίων για Περιβαλλοντική Εκπαίδευση για τα μέλη του Ελληνικού Τμήματος της Παγκόσμιας Οργάνωσης Προσχολικής και Πρωτοσχολικής Αγωγής (Η. Νέλλας).

- 1.7.95 Συζήτηση στοργγυλής τραπέζης για περ/κά θέματα σε συνεργασία με Παν. Αθηνών και την Παν. Ένωση Εκπαιδευτικών

- 12.1.95, Συνάντηση με μη κυβερνητικούς φορείς στο Υπ. Παιδείας για θέματα περ/κής εκπαίδευσης (Η. Νέλλας).

- 9.2.95, Η Γεν. Γραμ. Νέας Γενιάς οργάνωσε συνάντηση εργασίας με σκοπό την συγκρότηση ελληνικού δικτύου μη τυπικής οικολογικής-περιβαλλοντικής παιδείας και την διοργάνωση έκθεσης περ/κής παιδείας. Το θέμα θα παρακολουθεί η κα Ν. Κατσιμερού.

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΕΕΒ)

Συμπληρώθηκαν φέτος 20 χρόνια επιτυχούς λειτουργίας του. Ετοιμάστηκε επιστολή προς το Ίδρυμα Ωνάση για την βράβευσή του. Η επιστολή αυτή υπεγράφη και από άλλες οργανώσεις- μέλη του ΕΕΒ και διαβάστηκε κατά την διάρκεια επισήμου γεύματος στις Βρυξέλλες και την συνυπέγραψαν και άλλοι παριστάμενοι.

Εγινε στο κτίριο της Ε.Ε. η συνάντηση των ελληνικών οργανώσεων - μελών του ΕΕΒ- με θέμα την αναθεώρηση του 5ου Προγράμματος Δράσης. Εστάλη επιστολή στα αρμόδια Υπουργεία και ζητήθηκαν διευκρινίσεις.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ

- Ενημερωτικό Δελτίο Ε.Ε.
- Το Βιβλίο Οδηγός για την Μεσογειακή Φώκια.
- Οδηγός για τον επισκέπτη,

“Εθνικό Θαλάσσιο Πάρκο Αλοννήσου και Β. Σποράδων”.

- Βιβλίο με σκίτσα/γελοιογραφίες του κ. Βαλασάκη με την υποστήριξη του κ. Γ. Ποταμιάνου, “Όταν τα γουρουνάκια γίνονται άνθρωποι” (η Ε.Ε. θα λαμβάνει το 50% επί της λιανικής τιμής του που ορίστηκε στις 2000 δραχ.).

Στα πλαίσια της συνεργασίας που έχουμε με την UNESCO, σας αναγγέλω με μεγάλη χαρά ότι το βιβλίο αυτό θα μεταφραστεί στ’αγγλικά, γαλλικά και ισπανικά.

- Β’ Τόμος του περιοδικού “Μνημείο και Περιβάλλον” (Παράρτημα Θεσ/νίκης).

- Ενημερωτικό φυλλάδιο για τον ποταμό ΝΕΣΤΟ με την συμβολή όλων των συνεργαζομένων φορέων.

- Σύνταξη από πλευράς Ε.Ε. και Γραμματείας του Ευρωπαϊκού Γραφείου Περιβάλλοντος κριτικής/ έκθεσης εκτίμησης για τα επιτευχθέντα για το περιβάλλον κατά την περίοδο της Ελληνικής Προεδρίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ Κ. ΚΑΛΛΙΓΑ: Ο εκδοτικός οίκος “Β. Παπαζήση” ανέλαβε να τυπώσει για την Ε.Ε. το βιβλίο με τις ομιλίες των συγγραφέων και φίλων του Κ. Καλλιγά από την εκδήλωση της Ε.Ε. και την εκδήλωση της ΕΣΗΕΑ.

ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗΣ ΦΩΚΙΑΣ

Το Ελληνικό Εθνικό Πρόγραμμα Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας, το οποίο τυπικά ξεκίνησε τον Απρίλιο του 1992, υπο την εποπτεία του ΥΠΕΧΩΔΕ, με την ενίσχυση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την συμμετοχή 9 οργανώσεων και Πανεπιστημιακών ομάδων και υπο τον συντονισμό της Ελληνικής Εταιρείας, ολοκληρώθηκε επιτυχώς τον Δεκέμβριο του 1994.

Η Τελική Έκθεση του Προγράμματος ετοιμάστηκε και κατατέθηκε στην ΧΙ Γενική Διεύθυνση της Ευρωπαϊκής Ένωσης τον Μάιο του 1995, αποτελούμενη από 5 τόμους που παρουσίαζαν εκτενώς όλη την δουλειά που παρήχθει στα πλαίσια του προγράμματος αυτού και στην διάρκεια των 2 1/2 τελευταίων ετών.

Στη συνέχεια ο κ. Σκούλλος καλεί τον κ. Β. Κωνσταντιανό, από τους βασικούς συνεργάτες και υπεύθυνους για την δουλειά που έχει γίνει στο Πρόγραμμα της Μεσογειακής Φώκιας, να παρουσιάσει εν συντομία την Τελική Έκθεση του ΕΕΠΠΜΦ και τις δραστηριότητες της Ε.Ε. όπως περιλαμβάνονται σε αυτή.

Ο κ. Κωνσταντιανός ξεκινά την παρουσίαση αναφερόμενος στις πέντε ενότητες Α, Β, Γ, Δ, Ε, που αποτελούν την Τελική Έκθεση και αφορούν αντίστοιχα:

- Ενότητα Α: Λειτουργία του Βιολογικού Σταθμού του ΕΘΠΑΒΣ - Λειτουργία του Κέντρου Τεκμηρίωσης - Έκδοση του “Βιβλίου-Οδηγού για την Μεσογειακή Φώκια στην Ελλάδα” - Προετοιμασία Εκπαιδευτικού Πακέτου για την Μεσογειακή Φώκια - Συντονισμός του ΕΕΠΠΜΦ.

- Ενότητα Β: Λειτουργία Δικτύου Πληροφοριών και Κέντρου Διάσωσης και Περιθάλψης Φωκών.

- Ενότητα Γ: Παρακολούθηση του πληθυσμού της Μεσογειακής φώκιας στην περιοχή του Ανατολικού Αιγαίου και στην νήσο Σκύρο.

- Ενότητα Δ: Παρακολούθηση του πληθυσμού της Μεσογειακής φώκιας στις Κυκλάδες και στο Μυρτώο.

- Ενότητα Ε: Εφαρμογή των πρώτων διαχειριστικών μέτρων στην περιοχή του ΕΘΠΑΒΣ και εκπόνηση σχετικών μελετών - Παρακολούθηση του πληθυσμού της Μεσογειακής φώκιας και φύλαξη του ΕΘΠΑΒΣ - Συμμετοχή του τοπικού Αλιευτικού Συνεταιρισμού.

Στη συνέχεια γίνεται αναφορά στις επιμέρους δράσεις της Ε.Ε. στα πλαίσια του Προγράμματος αυτού.

BIBΛΙΟ - ΟΔΗΓΟΣ (Ενότητα Α)

Ολοκληρώθηκε η έκδοση του "Βιβλίου-Οδηγού για την Μεσογειακή Φώκια *Monachus monachus* στην Ελλάδα". Πρόκειται για μια πολυτελή έκδοση που σκοπό έχει την παρουσίαση του θέματος φώκια στην Ελλάδα μέχρι σήμερα, προβάλλοντας τόσο το επίπεδο της μέχρι σήμερα πληροφόρησης για το ζώο όσο και τις προσπάθειες των διαφόρων ομάδων που δραστηριοποιούνται στον Ελληνικό χώρο και σκιαγραφούν την δυναμική Ελληνική παρουσία στο θέμα της μελέτης και προστασίας της Μεσογειακής φώκιας. Απο την προσπάθεια αυτή φαίνεται καθαρά η συμβολή κάθε ομάδας και οι ιδιαίτεροι τομείς δραστηριοποίησής της, καθώς και τα συνολικά επίτευγματα όπως αυτά πραγματοποιήθηκαν μέσα από τον συντονισμό που με αρκετά εμπόδια πέτυχε η Ελληνική Εταιρεία με την συμβολή του ΥΠΕΧΩΔΕ και άλλων φορέων. Στόχος του Βιβλίου είναι να υπάρχει σε όλα τα σχετικά εργαστήρια, περιβαλλοντικές οργανώσεις και βιβλιοθήκες, Ελλάδα και εξωτερικού, ως μια βάση ενημέρωσης για ειδικούς αλλά και ενδιαφερόμενους για το θέμα με λιγότερες γνώσεις στο αντικείμενο. Για την εξυπηρέτηση του στόχου αυτού, έγινε προσπάθεια να είναι καλαίσθητο, εύκολο στη χρήση, δίγλωσσο και να έχει την δυνατότητα ανανέωσης, συμπλήρωσης και αναπροσαρμογής σε όλα του τα τμήματα.

Παρήχθει σε 2000 αντίτυπα, και ήδη έχουν μοιραστεί σχεδόν τα μισά σε ενδιαφερόμενους φορείς, υπουργεία, σχετικές οργανώσεις, μέσα μαζικής ενημέρωσης, βιβλιοθήκες και πανεπιστήμια στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

Ο κ. Σκοΰλλος καλεί τα παρευρισκόμενα μέλη να πάρουν από ένα αντίτυπο του "Βιβλίου- Οδηγού για την Μεσογειακή Φώκια στην Ελλάδα".

ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΣΤΟ ΓΕΡΑΚΑ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ (Ενότητα Α)

Στα πλαίσια του ΕΕΠΠΜΦ, η ΕΕ είχε την ευθύνη διαχείρισης συντήρησης και εξοπλισμού του Βιολογικού Σταθμού του ΕΘΠΑΒΣ στον Γέρακα Αλοννήσου. Ο Σταθμός είναι πλήρως εξοπλισμένος, μπορεί να φιλοξενήσει άνετα 12 άτομα, συνδέθηκε πρόσφατα με το δίκτυο παροχής ρεύματος της ΔΕΗ, και με την διαπλάτυνση και στρώσιμο του στενού δρόμου που ένωνε το Σταθμό με την Στενή Βάλα βελτιώθηκε σημαντικά η πρόσβαση.

Στο τέλος Αυγούστου αρχές Σεπτεμβρίου 1994 έγινε γενική συντήρηση του κτιρίου του Σταθμού, με γενικό εσωτερικό και εξωτερικό βάψιμο και διάφορες μικροεπισκευές και συντήρηση των ξύλινων επενδύσεων.

Ο Σταθμός είναι σήμερα σε άριστη κατάσταση και παρά το γεγονός ότι δεν υπάρχει πλέον οικονομική υποστήριξη για την κάλυψη των καθημερινών εξόδων και αναγκών ούτε και για την κάλυψη των αποζημιώσεων του φύλακα και της συζύγου του, το ζευγάρι αυτό εξακολουθεί και μένει εκεί, φροντίζει και συντηρεί όσα με τόσο κόπο και έξοδα επενδύθηκαν μέχρι σήμερα.

Η Ε.Ε. έχει προβεί επανειλημμένα σε υπομνήματα στο αρμόδιο Υπουργείο Περιβάλλοντος για την τύχη τόσο του Σταθμού αλλά και του φύλακα κ. Σπύρου Καλογιάννη, επισημαίνοντας ότι θα πρέπει η πολιτεία να αναλάβει πλέον τα λειτουργικά έξοδα του Σταθμού αν υπάρχει η θέληση να συντηρηθεί και επεκταθεί το έργο που έχει γίνει μέχρι σήμερα.

ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ (Ενότητα Α)

Στην διάρκεια του χρόνου που πέρασε το Ελληνικό τμήμα του Κέντρου Τεκμηρίωσης για την Μεσογειακή φώκια που λειτουργεί στην Ε.Ε. σε συνεργασία με το IRScNB, εμπλουτίστηκε με τα νέα στοιχεία που παρήχθησαν από τις διάφορες ομάδες στα πλαίσια του Ε-ΕΠΠΜΦ, και σε αρκετές περιπτώσεις έδωσε πληροφορίες και ετοίμασε εκθέσεις για συγκεκριμένες περιοχές, απαντώντας σε σχετικά ερωτήματα του Υπουργείου Περιβάλλοντος.

Στην τελική Εκθεση του Προγράμματος δίνεται με πολύ καθαρό και εντυπωσιακό τρόπο μια γενική εικόνα των αποτελεσμάτων του προγράμματος σχετικά με την κατανομή και πυκνότητα των πληθυσμών της Μεσογειακής φώκιας στις διάφορες περιοχές της χώρας, αλλά και την θετική επίδραση που είχε το πρόγραμμα γενικότερα στην προστασία του απειλούμενου αυτού θηλαστικού.

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΣΤΟ ΕΘΠΑΒΣ (Ενότητα Ε)

Η Ε.Ε. σε συνεργασία με το ΥΠΕΧΩΔΕ, είχε την ευθύνη για την εφαρμογή των πρώτων διαχειριστικών μέτρων στην περιοχή του ΕΘΠΑΒΣ. Στα πλαίσια αυ-

τά και σε συνεργασία με όλους τους εμπλεκόμενους τοπικούς φορείς προχώρησε στις ακόλουθες ενέργειες:

- Σχεδιασμό και κατασκευή ενημερωτικών πινακίδων για την οριοθέτηση του ΕΘΠΑΒΣ και την ενημέρωση των επισκεπτών. Κατασκευάστηκαν 20 έγχρωμες αλουμινένιες πινακίδες οι οποίες μεταφέρθηκαν ήδη στην Αλόννησο και πρόκειται να τοποθετηθούν σε επιλεγμένα σημεία των ζωνών Α και Β του Πάρκου, αλλά και σε σημαντικά σημεία εκκίνησης επισκεπτών προς την περιοχή αυτή. Δυστυχώς η τοποθέτηση συνάντησε την “όψιμη” αντίδραση της τοπικής κοινότητας, η οποία παρά την μέχρι πρότινος σύμφωνη γνώμη της στο όλο εγχείρημα, αρνήθηκε τελικά να επιτρέψει την τοποθέτησή τους, ασκώντας έτσι πίεση προς το ΥΠΕΧΩΔΕ το οποίο δεν έχει προβεί ακόμα στην έκδοση του Π.Δ. για το Φορέα Διαχείρισης του Πάρκου, γεγονός πολύ σημαντικό για τους κατοίκους εκεί.

- Με σκοπό την υποστήριξη και ενίσχυση της φύλαξης του ΕΘΠΑΒΣ, αγοράστηκε από την Ε.Ε., με πόρους του προγράμματος, ένα Ραντάρ 32 ν.μ. το οποίο δωρήθηκε στο ΥΕΝ και στο Λιμενικό Σταθμό Αλοννήσου και τοποθετήθηκε στο μεγαλύτερο από τα δύο φουσκωτα σκάφη φύλαξης (11 και 9 μέτρα) του Λιμενικού.

- Σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΕΝ, αγοράστηκε αναμεταδότης για την ενίσχυση των επικοινωνιών μέσω VHF στην περιοχή του ΕΘΠΑΒΣ. Ο αναμεταδότης τοποθετήθηκε στο φυλασσόμενο κτίριο του ΟΤΕ στην Αλόννησο και επιπλέον τοποθετήθηκαν δύο κεραίες μια στο όρος Βουνό και μια στο κτίριο του Βιολογικού Σταθμού. Με τον τρόπο αυτό όχι μόνο βελτιώθηκαν οι επικοινωνίες στην περιοχή του Πάρκου αλλά και η επικοινωνία με τον Βιολογικό Σταθμό είναι πλέον δυνατή.

- Εκδόθηκε ενημερωτικός Οδηγός για τον επισκέπτη του ΕΘΠΑΒΣ. Πρόκειται για ένα 20σέλιδο έντυπο, έγχρωμο με πυκνό κείμενο και πολλές φωτογραφίες από την περιοχή του ΕΘΠΑΒΣ. Τυπώθηκε στα ελληνικά και αγγλικά σε 40.000 αντίτυπα συνολικά και πρόκειται να μοιραστεί ευρέως σε τοπικούς φορείς, σε ταξιδιωτικά γραφεία, στα μέσα μαζικής ενημέρωσης και αλλού, ώστε να είναι στη διάθεση κάθε πιθανού επισκέπτη της περιοχής.

- Εκπονήθηκε ειδική μελέτη με τίτλο “Επιχειρησιακό Σχέδιο Αντιπετώπισης Εκτάκτων Περιστατικών Ρύπανσης - Πρώτη Προσέγγιση” με έμφαση στις περιπτώσεις ρύπανσης από πετρέλαιο και εξειδίκευση για την ευαίσθητη περιοχή του ΕΘΠΑΒΣ.

- Την περίοδο 16-20 Μαΐου 1994 πραγματοποιήθηκε ενημέρωση επιλεγμένων Λιμεναρχείων και Λιμενικών Σταθμών γύρω από τις διατάξεις του Π.Δ. ΦΕΚ/519 σχετικά με το ΕΘΠΑΒΣ, από αξιωματικό του Λιμενικού Σταθμού Αλοννήσου σε συνεργασία με το ΥΠΕΧΩΔΕ, την ΜΟμ-ΕΜΠΜΦ και την Ε.Ε.

- Η Ε.Ε. συμμετείχε στον εορτασμό της “Ναυτικής Εβδομάδος” στην Αλόννησο, ενισχύοντας τον Λιμενικό Σταθμό Αλοννήσου στην οργάνωση των διαφόρων εκδηλώσεων και την θέσπιση των επάθλων, με αφορμή την αφιέρωση των εκδηλώσεων στην προστασία της Μεσογειακής φώκιας και την ενίσχυση της ιδέας του ΕΘΠΑΒΣ γενικότερα.

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ

Η Ελληνική Εταιρεία ως Συντονιστής του Ελληνικού Εθνικού Προγράμματος Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας, κατά την διάρκεια του χρόνου που πέρασε ασχολήθηκε με σειρά θεμάτων που αναφέρονται περιληπτικά στη συνέχεια: - Σειρά επαφών με τα αρμόδια Υπουργεία για θέματα που αφορούσαν κυρίως το ΕΘΠΑΒΣ, την παραβίαση των απαγορευτικών διατάξεων που ισχύουν για την περιοχή, την παραβίαση του οικιστικού κανονισμού στην περιοχή του Βιολογικού Σταθμού στο Γέρακα Αλοννήσου και στην καθυστέρηση του Υπουργείου Περιβάλλοντος να προβεί στην έκδοση του συμπληρωματικού Π.Δ. για την ίδρυση του Φορέα Διαχείρισης για το ΕΘΠΑΒΣ, γεγονός που αποτελεί σημείο αιχμής. - Το ΕΕΠΠΜΦ και το ΕΘΠΑΒΣ παρουσιάστηκαν σε μια σειρά από εκδηλώσεις και ομιλίες με σημαντικότερες την Συνάντηση των ειδικών για αξιολόγηση της εφαρμογής του Σχεδίου Δράσης για την Προστασία της Μεσογειακής Φώκιας που έγινε στο Rabat μεταξύ 7-9/10/94, και διοργανώθηκε από το RAC/SPA - UNEP/MAP. - Πραγματοποιήθηκαν δύο Συναντήσεις των ομάδων που μετέχουν στο ΕΕΠΠΜΦ, την 8/12/94 (9η Συνάντηση) και την 23/1/95 (10η Συνάντηση).

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Κατά το διάστημα Ιούλιος 1994 - Ιούλιος 1995 το Παράρτημα μας ασχολήθηκε με σειρά εκδηλώσεων που είχαν ως στόχο την προώθηση θεμάτων που αφορούν την ενημέρωση για τη μείωση του όγκου των αστικών απορριμμάτων, ιδιαίτερα στο χώρο της εκπαίδευσης, για την προστασία του νερού ως φυσικού αγαθού εν ανεπαρκεία, με αφορμή και τις εκδηλώσεις για το Μεσογειακό Έτος Νερού και για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς και ιδιαίτερα της ενίσχυσης των πρωτοβουλιών ιδιωτών, με αφορμή τη βράβευση της "Μύλος Α.Ε." από την Europa Nostra.

Σημαντικοί σταθμοί της χρονιάς ήταν η διοργάνωση της "Ημερίδας για το Νερό στην Υδρευση, τη Γεωργία και τη Βιομηχανία", που συνδιοργανώθηκε με το ΜΙΟ στην αίθουσα εκδηλώσεων του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου στις 29.9.94 και η Εκθεση των Βραβείων της Europa Nostra στο "Μύλο", 1-15.10.94.

Σημαντικό επίτευγμα για το Παράρτημα ήταν η κυκλοφορία του 1ου τεύχους της περιοδικής έκδοσης "Μνημείο και Περιβάλλον" και η συνέχιση της επιτυχίας αυτής με την προετοιμασία και την κυκλοφορία και του 2ου τεύχους τον Δεκέμβριο του 1994, αφιερωμένου στη μνήμη της Μελίνας Μερκούρη. Στον τομέα των εκδόσεων πρέπει να προστεθεί και η ολοκλήρωση και κυκλοφορία της έκδοσης των πρακτικών της ημερίδας για τα αστικά απορρίμματα, που είχε διοργανωθεί τον Δεκέμβριο του 1993.

Μέσα στο 1994 έγινε προσπάθεια οργάνωσης της δουλειάς του Παραρτήματος με την ενίσχυση της γραμματειακής υποστήριξης και της αρχής της οργάνωσης του αρχείου μας, με τη δημιουργία βάσης δεδομένων που περιλαμβάνει καταλόγους των μελών του Παραρτήματος, οικολογικών οργανώσεων, φορέων, δημοσίων υπηρεσιών, Μ.Μ.Ε., κλπ. Το θέμα της στέγης του Παραρτήματος, έχει λυθεί προς το παρόν με ένα ωραιότατο χώρο σε ένα διατηρητέο κτίριο γωνία Τσιμισκή και Κομνηνών. Αυτές τις μέρες το νοικιάσαμε και τώρα πρέπει να το εξοπλίσουμε.

Και τη χρονιά που μας πέρασε συνεχίστηκε η συνεργασία μας με σχολεία της Θεσσαλονίκης για την ενημέρωση των μαθητών για την αναγκαιότητα της μείωσης του όγκου των στερεών αστικών απορριμμάτων, με την προσπάθεια επανάχρησης και εντέλει την

ανακύκλωση. Τη φορά αυτή συνεργαστήκαμε με τα 2ο, 3ο, 5ο, και 11ο Δημοτικά Σχολεία του Δήμου Καλαμαριάς. Η Ομάδα για τα αστικά απορρίμματα επέκτεινε τη δραστηριότητά της και στον τομέα της προστασίας του αστικού περιβάλλοντος και ιδιαίτερα της μόλυνσης των υδάτων. Με την ενίσχυση ενός νέου δυναμικού μέλους μας, της καθηγήτριας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης κας Σ. Πεγιάδου οργανώθηκε σειρά εκδηλώσεων με θέμα "Τα απορρυπαντικά στη ζωή μας", μεταξύ των οποίων δύο σημαντικές ομιλίες στο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Νεάπολης και στο Ινστιτούτο Goethe με εξαιρετική επιτυχία. Η σημαντική ανταπόκριση από το κοινό της πόλης μας, αποτέλεσε κίνητρο για την επανάληψη των ομιλιών στην Χ.Α.Ν. Ασβεστοχωρίου και στα πλαίσια της ημερίδας της Α' βαθμιας Εκπαίδευσης που διοργανώθηκε στο Εμπορικό Επιμελητήριο.

Εξαιρετική επιτυχία της ομάδας, υπήρξε και η σχετική έκδοση για τα απορρυπαντικά σε 14000 φυλλάδια με νεανικά σκίτσα.

Συνεχίστηκε επίσης με σημαντική επιτυχία η συνεργασία μας με την ΧΑΝΘ για το πρόγραμμα των κυριακάτικων περιηγήσεων. Μπορούμε να πούμε ότι η σειρά αυτή των περιηγήσεων έχει γίνει πλέον ένας θεσμός. Στο πρόγραμμα προστίθενται και καινούργιοι χώροι. Είναι μια δραστηριότητα που μπορεί να εξελιχθεί και σε άλλες μορφές όπως την έκδοση σειράς μικρών εύχρηστων καταλόγων κλπ.

Στον κατάλογο των συλλογών που επεξήγησαν τη συνεργασία μας για την διοργάνωση εκδηλώσεων με θέμα την πολιτιστική μας κληρονομιά ήταν και ο Σύλλογος των Δικαστικών Υπαλλήλων με την πολιτιστική του ομάδα. Προϊόν της συνεργασίας αυτή ήταν η διοργάνωση κύκλου ομιλιών στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης, τρεις Δευτέρες του Μάρτη, με θέμα την ιστορική φυσιογνωμία και τα μνημεία της Θεσσαλονίκης, με σημαντική επιτυχία.

Τη συνεργασία μας έχει ζητήσει και η Ένωση Πολιτών που αποσκοπεί στην συνεργασία περιβαλλοντικών οργανώσεων και ενδιαφερόμενων πολιτών για την προστασία του φυσικού και μνημειακού περιβάλλοντος της πόλης μας. Ενα πρώτο δείγμα αυτής της συνεργασίας ήταν η από κοινού διοργάνωση ξενάγησης στη Ροτόντα, μια Κυριακή του Μαΐου, με μαζική παρουσία των μελών μας στην προσπάθεια να αποτρέψουμε

την εκ νέου κατάληψη του μνημείου από την Ι. Μητρόπολη Θεσσαλονίκης και τη διεξαγωγή Θείας Λειτουργίας, η οποία εντέλει τελέστηκε μόνο ύστερα από άδεια που παραχώρησε ο αρμόδιος εισαγγελέας και με τη βοήθεια αστυνομικής δύναμης.

Σχετικά με το θέμα, το Παράρτημα έλαβε επίσημη θέση με σχετική εισήγηση η οποία διά του Δ.Σ. της Ελληνικής Εταιρείας απεστάλη στον Υπουργό Πολιτισμού και δημοσιεύτηκε στον τοπικό τύπο, ενώ το σχετικό άρθρο του μέλους μας, καθηγητή του Α.Π.Θ. κ. Ν. Καλογήρου δημοσιεύτηκε στο "Τεχνογράφημα", περιοδική έκδοση του Τ.Ε.Ε./Τμ. Κέντρ. Μακεδονίας.

Όσον αφορά την κινητοποίησή μας για θέματα προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος στην πόλη μας έντονη ήταν η παρέμβασή μας στο θέμα του μπαζώματος του ρέματος του Αγίου Παύλου. Σχετική παρέμβαση είχαμε κάνει και κατά τη διοργάνωση της ημερίδας για τα ρέματα στην πόλη μας, που διοργάνωσε το Τ.Ε.Ε./Τμ. Κέντρ. Μακεδονίας τον Δεκέμβρη του 1994.

Τον ίδιο μήνα, επίσης, συμμετείχαμε ενεργά στην ημερίδα που διοργάνωσε ο Οργανισμός Πολιτιστικής Πρωτεύουσας για το θέμα των χρήσεων του Επταπυργίου. Το μέλος μας, η κυρία Κ. Θεοχαρίδου, πρόβαλε τη θέση του Παραρτήματος που είναι η συνέχιση της έρευνας στο Επταπύργιο όπως με βάση αυτή να καθοριστούν ποιά από τα κτίρια των νεότερων φυλακών θα ήταν δυνατόν να διατηρηθούν δεχόμενα κατάλληλες χρήσεις και ποιά είναι απαραίτητο να απομακρυνθούν προκειμένου να αναδηχθεί το Βυζαντινό μνημείο. Οι θέσεις αυτές διατυπώθηκαν εκτενέστερα στο τεύχος της Επιτροπής Επταπυργίου του Οργανισμού Πολιτιστικής Πρωτεύουσας. Η κα Θεοχαρίδου συμμετείχε ως εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας στην επιτροπή για την διατύπωση των συμπερασμάτων της ημερίδας.

Παραμονές Χριστουγέννων 1994 διοργανώθηκε στο Αρχαιολογικό Μουσείο εκδήλωση για την παρουσίαση του 2ου τεύχους του περιοδικού "Μνημείο και Περιβάλλον" με ομιλητές τον καθηγητή του Πανεπιστημίου του Princeton, S. Curcic και τον αρχιτέκτονα Μ. Πολυβίου.

Τον Φεβρουάριο του 1995 συμμετείχαμε με εκθέματα από τη δραστηριότητά μας σε έκθεση με θέμα "οι νέοι και το Περιβάλλον", που διοργάνωσε η Περιφερειακή Εφορεία Προσκόπων Θεσσαλονίκης με τη συνεργασία του Τεχνικού Μουσείου Θεσσαλονίκης και παρουσιάστηκε στις εγκαταστάσεις της Δ.Ε.Θ.

Η Ομάδα των Μνημείων του Παραρτήματος είχε τη

δυνατότητα μιας σημαντικής συνεργασίας με το Τμήμα Ιστορίας της Τέχνης του Πανεπιστημίου του Princeton καθώς συμμετείχαν μέλη της σε εκπαιδευτικό σεμινάριο, το οποίο διοργανώθηκε στη Θεσσαλονίκη για φοιτητές του Πανεπιστημίου με θέμα την ιστορία της πόλης.

Η ίδια ομάδα σε συνεργασία με το τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του Α.Π.Θ. οργάνωσε με επιτυχία στις 1,2 & 3 Ιουνίου 1995, στην αίθουσα "Αιμίλιος Ριάδης" της Δ.Ε.Θ. συμπόσιο με θέμα : Α' Επιστημονική Συνάντηση : Το έργο της αποκατάστασης των ιστορικών κτισμάτων στη Βόρεια Ελλάδα" και στόχο τη δημιουργία των προϋποθέσεων για μια τακτική και ευρεία δημοσιοποίηση του έργου που επιτελείται στον σημαντικό αυτόν τομέα των αποκαταστάσεων στη Β. Ελλάδα.

Με την ευκαιρία της Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος επαναλήφθηκε με επιτυχία η καμπάνια περιβαλλοντικής πληροφόρησης και ευαισθητοποίησης του κοινού. Ομάδα μελών του Παραρτήματος βρισκόταν καθόλη τη διάρκεια της ημέρας σε ειδικά οργανωμένο χώρο της Πλατείας Λ. Πύργου, στον ίδιο χώρο και ταυτόχρονα με την έκθεση βιβλίου, ενημερώνοντας το κοινό για θέματα όπως : η μείωση του όγκου των στερεών απορριμμάτων, τα απορρυπαντικά, το νερό ως αγαθό εν ανεπαρκεία κλπ., με τη διανομή ενημερωτικού υλικού, του φυλλαδίου για τα απορρυπαντικά, προβολή των δραστηριοτήτων της Εταιρείας, διάθεση διχτύων, φανελλών με αναφορά στη διάσωση του αργυροπελεκάνου, δωρεάν διανομή της χάρτινης σακκούλας με το σήμα της Εταιρείας κα.

Επίσης, καθόλη τη διάρκεια της εκδήλωσης προβαλλόταν βιντεοταινία με θέμα "Πιλοτικό πρόγραμμα σε γερμανική κωμόπολη για διαλογή απορριμμάτων στην πηγή και παράδοση στην ανακύκλωση".

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο υποτιτλισμός της βιντεοταινίας στα ελληνικά έγινε με τη φροντίδα του Παραρτήματος και ότι η προβολή της προκάλεσε το ενδιαφέρον του κοινού.

Επίσης συμμετείχαμε σε ημερίδα με θέμα "Ενέργεια - Περιβάλλον και Κτίριο" που έγινε στις 13/6, στο Κέντρο Πολιτισμού της Νομαρχίας και διοργανώθηκε από τους φορείς του κοινοτικού προγράμματος ALTENER στα πλαίσια του προγράμματος αυτού.

Τέλος, στις 14 Ιουνίου 1995 έγινε στην Αίγλη (Γενή Χαμάμ) η ετήσια εκδήλωση του Παραρτήματος με μουσικό πρόγραμμα παραδοσιακής μουσικής και φαγητό σπιτικό προσφορά των μελών του Παραρτήματος. Η εκδήλωση αυτή ήταν μια ευκαιρία συνάντησης και ε-

πικοινωνίας για τα μέλη και τους φίλους του Παραρτήματος ενόψει των θερινών διακοπών, όπως και προβολή του Παραρτήματος και της ίδιας της Ελληνικής Εταιρείας.

Όσον αφορά τον προγραμματισμό των δραστηριοτήτων του Παραρτήματος για το επόμενο έτος, μπορούμε να πούμε, σε γενικές γραμμές, ότι η επιτυχία των εκδηλώσεων : α) Περίπατοι με τη ΧΑΝΘ, β) Καμπάνια περιβαλλοντικής πληροφόρησης και ευαισθητοποίησης με την ευκαιρία του εορτασμού της Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος, γ) η ετήσια μουσική εκδήλωση, αποτελεί εγγύηση για την επανάληψή τους και την επόμενη χρονιά.

Παράλληλα, θα συνεχιστεί η συνεργασία με την Α'βάθμια εκπαίδευση για την ενημέρωση των μαθητών σχετικά με το θέμα της μείωσης των αστικών απορριμμάτων.

Μέσα στους στόχους μας είναι η πραγματοποίηση σειράς ομιλιών και εκθέσεων σχετικών με την ρύπανση του περιβάλλοντος (ήδη έχει προγραμματισθεί η

συμμετοχή μας σε έκθεση του Ε' Δημοτικού Διαμερίσματος για τις 17.9.1995) καθώς και η έκδοση φυλλαδίου με θέμα το νερό.

Θέλουμε επίσης να κάνουμε ευρύτερα γνωστή την παρουσία και τη δράση του Παραρτήματος με την έκδοση ενός τρίπτυχου φυλλαδίου και παράλληλα να δημιουργήσουμε ευκαιρίες για συνάντηση, επικοινωνία και γνωριμία του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος της Βόρειας Ελλάδας με την πραγματοποίηση δύο εκδρομών το χρόνο. Η νέα μας στέγη θα μας βοηθήσει πολύ στην πραγματοποίηση των στόχων μας και στην προβολή της Ελληνικής Εταιρείας στον χώρο της Β. Ελλάδας.

Στο χρόνο που πέρασε, η δράση του Παραρτήματος μας άφησε την ικανοποίηση για την ελάχιστη συμβολή μας στον ζωτικής σημασίας αγώνα για την προστασία του περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς και η επιτυχία των εκδηλώσεων που διοργανώσαμε μας δίνει το αναγκαίο κουράγιο και τη δύναμη για τη συνέχιση αυτού του αγώνα.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΜΙΟ/ECSDE ΙΟΥΛΙΟΣ 1994-ΙΟΥΛΙΟΣ 1995

1. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Στο διάστημα Ιούλιος 1994- Ιούλιος 1995 το Μεσογειακό Γραφείο Πληροφόρησης για το Περιβάλλον, τον Πολιτισμό και την Ανάπτυξη το οποίο από τον Δεκέμβριο του 1993 λειτουργεί σαν ανεξάρτητη οργάνωση (αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία), εκπόνησε τα παρακάτω προγράμματα:

1.1 Εκστρατεία Ενημέρωσης του κοινού για την διαχείριση του νερού στη Μεσόγειο.

Στα πλαίσια του προγράμματος "Freshwater management in the Mediterranean", συνεχίστηκε η εκστρατεία ενημέρωσης του κοινού στις διάφορες Μεσογειακές χώρες με την οργάνωση συζητήσεων στρογγυλής τραπέζης, ημερίδων κλπ., σε 13 χώρες: Αλβανία, Αίγυπτο, Γαλλία, Ελλάδα, Ισραήλ, Ιταλία, Λίβανο, Μάλτα, Μαρόκο, Κροατία, Παλαιστίνη, Τυνησία, Τουρκία. Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε με επιτυχία τον Μάρτιο του 1995.

1.2. Διοργάνωση Συνεδρίου ΜΚΟ στη Τυνησία για την Βιώσιμη Ανάπτυξη στην Μεσόγειο "Agenda Med 21", 27-28 Οκτωβρίου 1994, Τύνιδα

Το ΜΙΟ/ECSDE συνδιοργάνωσε μαζί με ΜΚΟ της Τυνησίας Συνέδριο στο οποίο συμμετείχαν ΜΚΟ από 14 Μεσογειακές χώρες και πολλές διεθνείς Οργανώσεις. Σκοπός του Συνεδρίου ήταν να εκφραστούν οι απόψεις των ΜΚΟ σχετικά με την Βιώσιμη ανάπτυξη της Μεσογείου και την αποδοχή της Agenda 21 για την Μεσόγειο από το Συνέδριο των υπουργών που ακολούθησε (1η Νοεμβρίου). Οι απόψεις των ΜΚΟ εκφράστηκαν στην Διακήρυξη που από κοινού συνέταξαν και αποδέχτηκαν, "The Tunis NGO Declaration on Agenda Med 21" η οποία και παρουσιάστηκε στο συνέδριο των υπουργών περιβάλλοντος που ακολούθησε με θετικά αποτελέσματα (προτάσεις των ΜΚΟ προστέθηκαν στην Agenda Med 21).

1.3. Συνέδριο ΜΚΟ στην Βαρκελώνη, 1- 4 Ιουνίου 1995

Το ΜΙΟ/ECSDE συνδιοργάνωσε μαζί με Ισπανικές ΜΚΟ διεθνές συνέδριο στην Βαρκελώνη πριν από το Συνέδριο των Μεσογειακών κρατών για την αναθεώρηση της Συνθήκης της Βαρκελώνης για την Προστασία της Μεσογείου και του Μεσ. Προγράμμα-

τος Δράσης των Ηνωμένων Εθνών που συμπλήρωσε 20 χρόνια δράσης. Σκοπός του Συνεδρίου των ΜΚΟ ήταν να παρουσιαστούν οι απόψεις των ΜΚΟ σχετικά με τις προτεραιότητες του νέου Μεσ. Προγράμματος δράσης για την επόμενη δεκαετία (ΜΑΡ ΙΙ). Η παρουσίαση των θέσεων των ΜΚΟ έγινε και πάλι μέσα από το κείμενο της "Διακήρυξης της Βαρκελώνης" η οποία κατατέθηκε και στο συνέδριο των Υπουργών, που ακολούθησε.

1.4. Διαπεριφερειακό Σεμινάριο για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση: Re-orienting Environmental Education for Sustainable Development", Αθήνα, 26-30 Ιουνίου 1995.

Το Σεμινάριο συνδιοργάνωσε το ΜΙΟ/ΕCSDE με την UNESCO. Συμμετείχαν 40 ειδικοί επιστήμονες στην Περ. Εκπαίδευση από τις πέντε περιοχές του ΟΗΕ και Ελληνες. Σκοπό του σεμιναρίου ήταν η ενσωμάτωση στα προγράμματα Περ. Εκπαίδευσης της έννοιας της Βιώσιμης Ανάπτυξης (sustainable development) και ο συνδιασμός των κλάδων της εκπαίδευσης για τον πληθυσμό, την ανάπτυξη, την πληροφόρηση κλπ. σε ένα εννιαίο διδακτικό σύνολο.

2. ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Εκδόθηκαν 4 τεύχη του Newsletter στα Αγγλικά και ένα στα Αραβικά. Το Newsletter αποστέλλεται σε 450 Μεσογειακές, Ευρωπαϊκές και Διεθνείς ΜΚΟ, Παν/μικά και Ευρευνητικά Ισχύματα, Διεθνείς οργανι-

σμούς, την Ευρωπαϊκή Ένωση, τα Ηνωμένα Έθνη κλπ.

3. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

Αντιπρόσωποι του ΜΙΟ/ΕCSDE συμμετείχαν ενεργά με παρουσιάσεις, ομιλίες σε περισσότερα από 20 διεθνή συνέδρια και παρακολούθησαν όλες τις συναντήσεις του Μεσογειακού Προγράμματος Δράσης των Ηνωμένων Εθνών (UNEP/MAR), με το οποίο υπάρχει μόνιμη και στενή συνεργασία.

4. ΥΠΟΒΟΛΗ ΝΕΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

4.1. Στα πλαίσια του προγράμματος LIFE'95 το ΜΙΟ/ΕCSDE υπέβαλε πρόταση για σεμινάρια περιβ. εκπαίδευσης σε στελέχη τουριστικών επιχειρήσεων των χωρών της Μεσογείου. Το πρόγραμμα, την εγκριση ή όχι του οποίου από την ΕΟΚ θα γνωρίζουμε τον Οκτώβριο, αποβλέπει στην επιμόρφωση περίπου 200 ατόμων στο διάστημα 1996-97, με σκοπό την ενημέρωσή τους για τις επιδράσεις του τουρισμού στο περιβάλλον, τις εναλλακτικές μορφές τουρισμού, την χρήση φιλικών προς το περιβάλλον τεχνολογιών στις τουριστικές εγκαταστάσεις και την ορθολογική χρήση της ενέργειας και του νερού.

4.2. Στα πλαίσια του προγράμματος Core funding 1995, υπεβλήθη στην ΕΟΚ για μερική χρηματοδότηση αναλυτικό πρόγραμμα δραστηριοτήτων για το 1995.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ Ε.Ε. ΣΕ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

- 9.10.94, Εκδήλωση Σώματος Ελλήνων Προσκόπων με τίτλο "Τη- Αέρας- Θάλασσα και Ανθρωπος" (περίπτερο/ Β. Ανυπερίδης).
- 6-8.4.95, Ολυμπιακό Στάδιο, συμπόσιο "Οικολογία- Κοινωνία-Εκπαίδευση:πραγματικότητα και προοπτικές (Μ. Δασενάκης). Εκθεση δραστηριοτήτων Ε.Ε.
- 7-9.4.95, Εκθεση έργου Ε.Ε. στο Πανηγύρι του Κολλεγίου Αθηνών.
- 15.4.95, Εκθεση έργου Ε.Ε. στο Κέντρο Ερευνών για τις Γυναίκες της Μεσογείου.
- 2-5.6.95, Εκδήλωση στο θέατρο "Κατράκειο" με το ΥΠΕΧΩΔΕ.
- 4.6.95, Ζάππειο, εκδήλωση Δημοτικού Βρεφοκομείου Αθηνών.
- 5.6.95, Εκθεση έργου Ε.Ε. επ'ευκαιρία της Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος, Ελληνοαμερικανική Ένωση.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ

- Κατά την διάρκεια του έτους δόθηκαν από τον Πρόεδρο και μέλη συνεντεύξεις για διάφορα περιβαλλοντικά θέματα, σε ραδιοφωνικούς σταθμούς και τηλεοπτικά κανάλια.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΑΙ ΜΕΛΩΝ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ/ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

- 5.7.94, 1ο EPE Workshop, Βρυξέλλες (Μ. Σκούλλος).
- 15-17.7.94, ΕΕΒ, Διοικητικό Συμβούλιο και Συνάντηση με τους Υπουργούς Περιβάλλοντος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Δρέσδη (Η. Νέλλας).
- 23.8.94, συνάντηση του κ. Μ. Σκούλλου με τον νέο συντονιστή του UNEP/MAP κ. L. Chabason.
- 30-31.8.94, "Sustainable Communities", Σύλλογος Οικολογικής Συνειδήσεως, Σπέτσες (Μ. Σκούλλος).
- 17.9.94, ΕΕΒ, Διοικητικό Συμβούλιο, Βρυξέλλες (Η. Νέλλας).
- 25.9.94, συνέδριο "Seas at Risk", Κοπεγχάγη (Β. Κωνσταντιανός).
- 4.10.94, Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο "Le Citoyen et son Patrimoine", Βρυξέλλες (Μ. Σκούλλος).
- 7/9.10.94, Expert meeting on the evaluation of the implementation of the action plan for the management of the Med. Monk Seal", Ραμπάτ (Μ. Σκούλλος, Β. Κωνσταντιανός).
- 10.10.94, εκδήλωση στην ΕΣΗΕΑ εις μνήμην Κ. Καλλιγά (Μ. Σκούλλος).
- 10-12.10.94, διεθνές συνέδριο Κορυφής ΜΚΟ για "Αξιοποίηση ανανεώσιμων μορφών ενέργειας" Θεσ/νίκη (Π. Κουμάκης).
- 31.10.94, European Environment Agency, Κοπεγχάγη (Μ. Σκούλλος).
- 5-6.11.94, ΕΕΒ, Διοικητικό Συμβούλιο, Συνάντηση με Zak Sander (Η. Νέλλας).
- 7.11.94, Συμπόσιο Ιδρύματος Π. & Ε. Μιχελή, Μέγαρο Μουσικής (Μ. Σκούλλος).
- 9-11.9.94, συνέδριο με θέμα το "Μέλλον του οικισμού στον 21ο αιώνα", Αράχωβα (Β. Δωροβίνης).
- 4-11.11.94, 5η Συνάντηση Περι/κών Οργανώσεων Ελλάδος, Χρυσούπολη Καβάλας (Ο. Απανωμεριτάκη).
- 13-20.11.94, συνάντηση νέων για περιβαλλοντικά προβλήματα της Μεσογείου, Instituto per il Mediterraneo, Ρώμη (Ε. Ανυπερίδη).
- 17.11.94, "Euromare 94", Αθήνα (Μ. Σκούλλος).
- 22.11.94, ΕΕΑ, Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, Βρυξέλλες (Μ. Σκούλλος).
- 1.12.94, "Sustainability and Equity from Stockholm and Rio to Copenhagen", ΕΕΒ Βρυξέλλες (Μ. Σκούλλος).
- 1.12.94, ΕΕΑ Κοπεγχάγη (Μ. Σκούλλος).
- 1-4.12.94, ΕΕΒ, Ετήσιο Συνέδριο, Γενική Συνέλευση, Διοικητικό Συμβούλιο, Βρυξέλλες (Η. Νέλλας).
- 2.12.94, 1ο Πανελλήνιο Συνέδριο για τη Διάσωση της Τεχνικής Κληρονομιάς "Ο ρόλος των Μουσείων Τεχνικού Πολιτισμού στην Ελλάδα" Θεσ/νίκη (Ο. Δεληγιάννη, Β. Δωροβίνης).
- 3.12.94, Ετήσια Γεν. Συνέλευση ΕΕΒ, Βρυξέλλες (Μ. Σκούλλος, Η. Νέλλας).
- 14.12.94, παρουσίαση βιβλίου Ελλ. Ορνιθολογικής Εταιρείας "Σημαντικές περιοχές για τα πουλιά της Ελλάδος" (Μ. Κορομάντζου, Α. Ρονιώτη).
- 14.12.94, ΕΕΑ, Βρυξέλλες (Μ. Σκούλλος).
- 13.1.95, Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών, "Αυτοκίνητο & Περιβάλλον", εισήγηση και συνεντεύξεις (Μ. Σκούλλος).
- 23.1.95, Γραμματεία Ποιότητας Ζωής, Ν.Δ., Ημερίδα για το Περιβάλλον (Μ. Σκούλλος).
- 27/28.1.95, Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών, συνάντηση "Μία ολιστική θεώρηση της ανακύκλωσης του αυτοκινητού - Η ειδική περίπτωση των ελαστικών" (Μ. Σκούλλος).
- 2.2.95, ΕΕΑ, Δ.Σ., Κοπεγχάγη (Μ. Σκούλλος).
- 18.2.95, ΕΕΒ, Διοικητικό Συμβούλιο, Παρίσι (Η. Νέλλας).
- 1.3.95, 1η συνάντηση HELECO 95 στο Ζάππειο (Β. Ανυπερίδη).
- 9.3.95, συνάντηση εκπροσώπων 3ου Διαμ. Δήμου Πειραιώς και περι/κών φορέων για την προστασία εκβολών Κηφισού (Ι. Νικηταρά).
- 26-30.3.95, CIESM, Μάλτα.
- 28.3.95, Μάλτα, συζήτηση στοργυλής τραπέζης για θέματα νερού (Μ. Σκούλλος).
- 3.4.95, Δήμος Πειραιά, εκδήλωση για "Υγρότοπο στο Δέλτα Ιλισσού" (ομιλία Α. Αποστολόπουλου).
- 6.4.95, συμπόσιο από το ΥΕΠΘ με θέμα "Οικολογία, Κοινωνία -Εκπαίδευση" και συμμετοχή Ε.Ε. σε αντίστοιχη έκθεση (Μ. Δασενάκης).
- 10.4.95, εκδήλωση ΕΜΠ & Σοροπτιμιστικού Συλλόγου, ομιλίες κκ. Α. Κολλάρου & Ι. Φραντζεσκάκη.
- 14.4.95, εγκαίνια Ευωνύμου Οικολογικής Βιβλιοθήκης (Β. Δωροβίνης).
- 24.4.95, European Environment Agency, Λονδίνο (Μ. Σκούλλος).

- 3.5.95, συνάντηση μελών Εθνικής Οργανωτικής Επιτροπής για Ευρωπ. Έτος Διατήρησης της Φύσης (Β. Κωνσταντιανός).
- 12-13.5.95, ΕΕΒ, Σεμινάριο και Διοικητικό Συμβούλιο, Toulouse (Η. Νέλλας).
- 23.5.95, ημερίδα για τον Οικοτουρισμό, Εν ξην & WWF (ομιλία Β. Κωνσταντιανού).
- 24-31.5.95, συνάντηση νέων, Legambiente, Mediterranean European Meeting, Grosseto (Ε. Λυμπερίδη).
- 1-3.6.95, Α Επιστημονική συνάντηση, "Το έργο της αποκατάστασης των ιστορικών κτισμάτων στην Β. Ελλάδα", Θεσ/νίκη (Οργάνωση Παραρτήματος Ε.Ε. Θεσ/νίκης).
- 6.6.95, παρουσίαση προγράμματος WWF "Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στο Δημοτικό Σχολείο" (Β. Λυμπερίδη).
- 12.6.95, συνέδριο "Summer Seminar on Halki '95", Οικουμενικό Πατριαρχείο, Χάλκη (Β. Κωνσταντιανός).
- 14-17.6.95, συνέδριο "Human Behaviour and the Meaning of Modern Humanism" Δελφοί (Μ. Σκούλλος).
- 23.6.95, ημερίδα "Επικοινωνία και Περιβάλλον" (Μ. Σκούλλος).
- 28-29.6.95 ΕΡΕ, Διοικητικό Συμβούλιο και Γενική Συνέλευση (Η. Νέλλας).
- 29.6.95, παρουσίαση προγράμματος για καταγραφή, αναγνώριση χλωρίδας και πανίδας στην Ελλάδα, ΕΣΗΕΑ (Β. Κωνσταντιανός).
- 29.6.95, Heleco'95, Ζάππειο (Β. Λυμπερίδη).
- 11.7.95, European Environment Agency (Μ. Σκούλλος).

* * * * *

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 26-30 Ιουνίου 1995

Το Μεσογειακό Γραφείο Πληροφόρησης για το Περιβάλλον τον Πολιτισμό και την Βιώσιμη ανάπτυξη, συνδιοργάνωσε με την UNESCO/International Environmental Education Programme, Διαπεριφερειακό Σεμινάριο με τίτλο "Re-orienting Environmental Education for Sustainable Development".

Σκοπός του Σεμιναρίου ήταν ο εμπλουτισμός και η αναπροσαρμογή της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, ενσωματώνοντας την έννοια της βιώσιμης ανάπτυξης στην παραδοσιακή διαδικασία, και ο συνδυασμός των κλάδων της εκπαίδευσης και η μορφοποίηση της ιδέας για το επόμενο Διεθνές Συνέδριο της UNESCO για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση που θα γίνει το 1997.

Για το σκοπό αυτό 20 επιστήμονες, ειδικοί στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, προερχόμενοι από τις πέντε περιοχές των Ηνωμένων Εθνών, (Ευρώπη/Β. Αμερική, Αφρική, Ασία, Ν. Αμερική, Αραβικές χώρες) και αρκετοί Έλληνες, συναντήθηκαν στο κτίριο της Ε.Ε., μεταξύ 26 και 30 Ιουνίου και συζήτησαν τρόπους με τους οποίους θα επιτευχθεί ο επαναπροσανατολισμός της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης για την αειφόρο ανάπτυξη, μέσα και από την συνεργασία διαφόρων φορέων, εκπαιδευτικών, ΜΚΟ, πανεπιστημιακών και κυβερνητικών στελεχών.

Στο πρόγραμμα λήφθηκε και ημερήσια στο Λαύριο κατά την συμμετέχοντες είχαν σε άμεση επαφή με την κοινότητα, την σημερινή πρόκληση (υποβάθμισμα περιβάλλοντος, αστικού περιβάλλοντος, απόρροια της περιοχής και της ανεργίας) αλλά και με τα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης στην περιοχή ανάπτυξής της.

Στα πλαίσια του



του Σεμιναρίου περιε-
εκπαιδευτική εκδρομή
διάρκεια της οποίας οι
την ευκαιρία να έρθουν
περιοχή, τους κατοί-
λη και τα υπάρχοντα
μηση του φυσικού και
ντος, κοινωνικά προ-
αποβιομηχάνισης της
γίας που ακολούθησε
ποικίλα προγράμματα
παίδευσης που εφαρ-
με σκοπό την βιώσιμη

Σεμινάριου οργανώθη-

κε επίσης, έκθεση περιβαλλοντικού υλικού και αφίσσας απο τους συμμετέχοντες. Η έκθεση εγκαινιάστηκε απο τον Συντονιστή του UNEP/MAP στην Αθήνα, κ. L. Chabason.

Τα συμπεράσματα του Σεμιναρίου αυτού θα αποτελέσουν την βάση για μια σειρά μελλοντικών δραστηριοτήτων σχετικών με την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και συνοψίζονται σε μια έκθεση με τίτλο "Integrade sustainability on the sound Tbilisi basis" που είναι το προϊόν της συλλογικής εργασίας των συνέδρων και ακολουθείται απο μια σειρά προτροπών πάνω σε θέματα Περιβαλλοντική Εκπαίδευσης και προγραμμάτων, έρευνας και πειραματισμού και ανταλλαγής πληροφοριών.

Ιδιαίτερα σημαντική για την Ελλάδα ήταν η συνηγορία των συνέδρων στην πρόταση για την οργάνωση της Παγκοσμιας Διάσκεψης για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση το 1997, 20 χρόνια μετά την Διάσκεψη στην Τυφλίδα, στην Ελλάδα και μάλιστα στην Θεσσαλονίκη Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης. Ηδη το ΜΙΟ/ΕCSDE έχει ξεκινήσει προσπάθεια, απο κοινού με την Ε.Ε. και την Ελληνική Εθνική Επιτροπή της UNESCO για την προώθηση και επίτευξη του στόχου αυτού.

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΘΕΡΙΝΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ - AEGEE - ΑΘΗΝΑ

Για έβδομη συνεχή χρονιά φέτος, η "Κίνηση Φοιτητών για την Ενωση της Ευρώπης", ευρύτερα γνωστή ως AEGEE-ΑΘΗΝΑ, διοργάνωσε μεταξύ 2-18 Αυγούστου, "Θερινό Πανεπιστήμιο", με κεντρικό θέμα το φυσικό περιβάλλον της χώρας μας, και στόχο να τονίσει τις ιδιαιτερότητες της ελληνικής φύσης και να αποτελέσει μια ολοκληρωμένη προσπάθεια ευαισθητοποίησης απέναντι στα προβλήματα και τους κινδύνους που αυτή αντιμετωπίζει.

Για την επίτευξη του φιλόδοξου αυτού στόχου, οι συμμετέχοντες στο "Θερινό Πανεπιστήμιο" 15 έλληνες και 35 ξένοι φοιτητές διαφόρων ειδικοτήτων, επισκεύθηκαν την Κεντρική και Βόρεια Ελλάδα, με κυριότερους σταθμούς την Αθήνα, την Αιγίνα, το Βόλο και το Πήλιο, την Θεσσαλονίκη, τις Πρέσπες, τα Ιωάννινα και τα Ζαγοροχώρια. Οι επισκέψεις αυτές περιέλαβαν ένα ευρύ φάσμα περιβαλλοντικών δραστηριοτήτων (καθαρισμός ακτών Παγασητικού, εθελοντική εργασία στις Πρέσπες, επίσκεψη σε κέντρα αποκατάστασης αγρίων ζώων, ομιλίες και συζητήσεις για περιβαλλοντικά θέματα), αλλά και ξεναγήσεις στους αρχαιολογικούς χώρους και περιήγηση σε μέρη που παρουσιάζουν περιβαλλοντικό και πολιτιστικό ενδιαφέρον.

Χορηγός της εκδήλωσης ήταν ο Ομίλος Guinness και η United Distillers Ελλάς στα πλαίσια του προγράμ-



ματος Water of Life. Υποστηρίχθηκε επίσης απο το Γραφείο Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης και Ευαισθητοποίησης (Ευρωπαϊκή Επιτροπή), απο την Ελληνική Εταιρεία η οποία και προσέφερε τους χώρους για την υποδοχή των φοιτητών και την διοργάνωση των εκδηλώσεων μεταξύ 2-4 Αυγούστου, τους Δήμους Αθηναίων, Βόλου, και Ιωαννίνων και απο πολλές περιβαλλοντικές οργανώσεις. Η όλη εκδήλωση πραγματοποιήθηκε υπο την αιγίδα του Συμβουλίου της Ευρώπης, στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού Έτους Διατήρησης της Φύσης 1995 (ENCY 1995).

Η AEGEE, ιδρύθηκε το 1985 στο Παρίσι και είναι μια πανευρωπαϊκή οργάνωση φοιτητών με στόχο την προώθηση της Ευρωπαϊκής Ιδέας την αύξηση της κινητικότητας και τη δημιουργία διαπροσωπικών σχέσεων μεταξύ των φοιτητών στην Ευρώπη. Αριθμεί περίπου 17000 μέλη σε 150 παραρτήματα σε ισάριθμες πόλεις της Ευρώπης. Απο το 1986 η AEGEE-Αθήνα αποτελεί μέρος του πανευρωπαϊκού δίκτυου της AEGEE-Europe.

Η έναρξη των εργασιών του “Περιβαλλοντικού και Πολιτιστικού Θερινού Πανεπιστημίου” έγινε στη διάρκεια Συνέντευξης Τύπου που δόθηκε για το σκοπό αυτό την Τρίτη 1η Αυγούστου 1995, στο κτίριο της Ελληνικής Εταιρείας. Στην εκδήλωση απήθυνε χαιρετισμό η κα Α. Νικηφοράκη εκ μέρους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και ο κ. Μ. Σκούλλος εκ μέρους της Ε.Ε., ενώ τους στόχους του “Θερινού Πανεπιστημίου” ανέπτυξε η κα. Φ. Ζαριφοπούλου εκ μέρους της AEGEE.

Την Παρασκευή 4 Αυγούστου πραγματοποιήθηκαν στο κτίριο της Ε.Ε. δύο διαλέξεις με θέμα τα απειλούμενα με εξαφάνιση είδη και συγκεκριμένα για την θαλάσσια χελώνα *Caretta caretta* από την κα Α. Μαργαριτούλη του Συλλόγου Προστασίας της Θαλάσσιας Χελώνας και για την Μεσογειακή φώκια *Monachus monachus* από τον κ. Β. Κωνσταντιανό της Ε.Ε.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΜΕ ΘΕΜΑ “ΔΑΣΟΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ”

Η Νέα Δημοκρατία διοργάνωσε στις 22/9, Ημερίδα με θέμα “Δάσος και Περιβάλλον”, στην Ανθούσα Αττικής. Κατά την Ημερίδα αναπτύχθηκαν τρεις ενότητες με θέματα, ι) Δασική ανάπτυξη και προστασία, ιι) Ορεινή υδρονομία και υδρονομική ισορροπία και ιιι) Θέματα Προστασίας Περιβάλλοντος. Στην Ημερίδα έγιναν παρεμβάσεις από διάφορες περιβαλλοντικές οργανώσεις μεταξύ των οποίων και η Ε.Ε., την οποία εκπροσώπησε ο Καθηγ. Θωμάς Αράπης. Στην παρέμβασή του ο κ. Αράπης τόνισε μεταξύ άλλων την ανάγκη: - χάραξης ενιαίας Δασικής Πολιτικής με ορίζοντα πενταετίας, δεκαετίας και γνώση των δασών που υπάρχουν αλλά και της δυνατότητας επέμβασης, - ύπαρξης κατάλληλων τεχνικών μέσων, προσωπικού και σωστή ενεργοποίηση των εθελοντών πυροπροστασίας, - δημιουργίας μόνιμου επιτελικού οργάνου, - εκσυγχρονισμού της νομοθεσίας, - οργάνωση συνάντησης με φορείς και οργανώσεις ώστε να ληφθούν σχετικές αποφάσεις.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ “ΤΟ ΦΑΛΗΡΟ ΤΟΥ ΧΘΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΗΜΕΡΑ”

Το Γ' Δημοτικό Διαμέρισμα Πειραιά οργάνωσε φέτος για δεύτερη συνεχή χρονιά, τις πολιτιστικές εκδηλώσεις “Το Φάληρο του Χθές και του Σήμερα”, στο παλιό εργοστάσιο της ΔΕΗ στο Νέο Φάληρο μεταξύ 27 Σεπτεμβρίου - 1 Οκτωβρίου. Θέμα των εκδηλώσεων για το κομμάτι που αφορά στο Φάληρο του “χθές” ήταν ο Σιδηρόδρομος, η έλευση του οποίου άλλαξε ριζικά τη μορφή του Νέου Φαλήρου, ενώ το κομμάτι που αφορά στο Φάληρο του “σήμερα” είχε θέμα την διαμόρφωση-αξιοποίηση- διάσωση των ακτών του Νέου Φαλήρου.

Η επισήμανση, καταγραφή και μελέτη των οικολογικών μεταβολών καθώς και ο σχεδιασμός των παρεμβάσεων που απαιτούνται ήταν το αντικείμενο των εισηγήσεων και συζητήσεων που διοργανώθηκαν.

Η Ε.Ε. κλήθηκε να μετέχει στις εκδηλώσεις αυτές, στήνοντας ενημερωτικό περίπτερο και συμμετέχοντας στο κεντρικό πάνελ της Παρασκευής 29/9 με συντονιστή τον Αντιπρύτανη του Ε.Μ.Π. κ. Ι. Πολύζο και εισηγητές τους Δημάρχους Πειραιά, Μοσχάτου, Παλαιού Φαλήρου και Γλυφάδας.

Στόχος των πολιτιστικών και καλλιτεχνικών εκδηλώσεων που πραγματοποιήθηκαν ήταν τόσο η ανάδειξη



του παλιού εργοστασίου της ΔΕΗ σε χώρο έκφρασης και δημιουργίας Τέχνης και Πολιτισμού, όσο και η ευαισθητοποίηση του μέσου πολίτη και η ενημέρωσή του γύρω από περιβαλλοντικά προβλήματα.

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ο ΒΕΡΤΙΣΚΟΣ ΠΡΟΣΦΕΡΕΤΑΙ ΝΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ ΩΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΣΥΜΦΩΝΗΣΑΝ ΟΛΟΙ ΟΙ ΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΣΕ ΗΜΕΡΙΔΑ

Το άρθρο αυτό δημοσιεύεται κατόπιν παράκλησης του κ. αγγελου Μήτσα για την ενημέρωση των αναγνωστών, μελών και φίλων της Ε.Ε.

Η περιβαλλοντική εκπαίδευση φιλοδοξεί να συμβάλλει σε δύο πολύ σημαντικά και εκ πρώτης όψεως ασύνδετα προβλήματα της εποχής μας. Το ένα είναι τα οικολογικά και κοινωνικά προβλήματα στις σύγχρονες κοινωνίες και το άλλο η κρίση που διέρχεται ο θεσμός του σχολείου.

Ο στόχος κάθε προγράμματος περιβαλλοντικής εκπαίδευσης είναι η ενεργητική μάθηση σε συνδυασμό με μια κριτική στάση απέναντι στη γνώση και τη δημιουργική απασχόληση των μαθητών.

Αυτές είναι μερικές απο τις απόψεις που ακούστηκαν κατά την διάρκεια της ημερίδας με θέμα "Περιβαλλοντική εκπαίδευση και περιβαλλοντικά κέντρα" που πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στις εγκαταστάσεις της κοινοτικής κατασκήνωσης Βερτίσκου με πρωτοβουλία του Κοινοτικού Συμβουλίου Βερτίσκου τον περασμένο Σεπτέμβριο.

Στην ημερίδα τονίστηκε ότι ο Βερτίσκος μπορεί να λειτουργήσει ως περιβαλλοντικό κέντρο μια και διαθέτει εκτός του φυσικού περιβάλλοντος μια ιστορική κληρονομιά που προσφέρεται για μελέτη και το κυριότερο μια υποδομή για τη φιλοξενία μαθητών καθ' όλη τη διάρκεια του χρόνου.

Η Οσσα και ο Βερτίσκος είναι δύο ορεινοί παραδοσιακοί οικισμοί της περιοχής Λαγκαδά, που διαθέτουν μια πλούσια αρχιτεκτονική κληρονομιά. Είναι οι μόνοι οικισμοί του νομού Θεσσαλονίκης που ακόμα και σήμερα διατηρούν αξιόλογα δείγματα της μακεδονικής αρχιτεκτονικής, μέσα σ' ένα καταπράσινο περιβάλλον, προσπαθώντας να αντισταθούν στον σύγχρονο τεχνολογικό πολιτισμό που τους απειλεί και περιμένοντας το ενδιαφέρον κάθε ευαίσθητου ανθρώπου και κάθε αρμόδιου περιβαλλοντικού και πολιτιστικού φορέα.

ΜΕΡΑ ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΗ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ ΘΑΛΑΣΣΑ

13 Αυγούστου, Τσαγκαράδα Πήλιο

Στις 13 Αυγούστου 1995, μετά απο σχετική πρόταση της ιταλικής οργάνωσης Legambiente, και σε συνεργασία με την Ελληνική Εταιρεία οργανώθηκε στην παραλία Μυλοποτάμου, Πήλιο, εκδήλωση στην οποία η Ελενα Λυμπερίδη με την βοήθεια προσκόπων και φίλων, ευαισθητοποίησαν το κοινό παρουσιάζοντας μέσα σε μπουκάλια μηνύματα για την διάσωση της Μεσογείου θάλασσας καθώς και τρόπους για να φτιάχνεις οικολογικό χαρτί και οικολογικές κονγκάρδες.



ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Ιούνιος Σεπτέμβριος 1995

- Την 14η Ιουνίου 1995 πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα και στον κήπο της "Αίγλης" στην Θεσσαλονίκη, η ετήσια εκδήλωση του Παραρτήματος για τα μέλη και τους φίλους τους. Η εκδήλωση περιελάμβανε πολύ ενδιαφέρον μουσικό πρόγραμμα, με κλασσική μουσική της Πόλης, Ισπανο-Εβραϊκά τραγούδια της Θεσσαλονίκης (τραγουδι ο Δαθίδ Σαλτιέλ) και αλεβίτικα τραγούδια της Καππαδοκίας και παλιά Ελληνικά τραγούδια (τραγουδι η Σοφία Παπάζογλου).

Υπήρχε και πλουσιότατος μπουφές και θα πρέπει να σημειωθεί πως όλα τα εκλεκτά εδέσματα ήταν προσφορά των κυριών-μελών του Παραρτήματος και πολλών φίλων τους. Ετσι ο μπουφές είχε την όψη του παραδοσιακού, ελληνικού, εορταστικού σπιτικού. Επίσης πρέπει να σημειωθεί ότι τα κρασιά ήταν προσφορά του οίκου Μπουτάρη.

Το πρόγραμμα-πρόσκληση της εκδήλωσης σχεδίασε το μέλος του Παραρτήματος, αρχιτέκτων κ. Νίκος Τζανής Γκίννερουπ (ο οποίος ήταν και μέλος της ορχήστρας) και το οποίο δημοσιεύεται παραπλεύρως. Η εκδήλωση είχε πολύ μεγάλη επιτυχία και συνέβαλε ικανοποιητικά στην οικονομική ενίσχυση Παραρτήματος.

- ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΣΤΕΓΗ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (Τσιμισκή 15, Τηλ.: 031-260-283)

Τον Σεπτέμβριο αποφασίστηκε να πραγματοποιηθεί η ενοικίαση ιδιαίτερης στέγης για το Παράρτημα, το οποίο ως τώρα συστεγαζόταν με την Οικολογική Κίνηση Θεσσαλονίκης και υπέφερε απο έλλειψη ενός ιδιαίτερου χώρου. Υστερα απο πολλές αναζητήσεις, αποφασίστηκε η ενοικίαση γραφείου σε οικοδομή στο κέντρο της πόλης (γωνία Τσιμισκή και Κομνηνών) με είσοδο επι της οδού Κομνηνών αρ. 15. Πρόκειται για ωραία οικοδομή, διόροφη, η οποία κρίθηκε διατηρητέα - πράγμα που συνετέλεσε στην απόφαση της ενοικιάσεως - με το σκεπτικό ότι είναι ιδιαίτερα ταιριαστό με την Εταιρεία και το Παράρτημα, η στέγασή τους σε κτίρια που συμβάλλουν στην διατήρηση της ιδιαίτερης φυσιογνωμίας της Θεσσαλονίκης. Η ενοικίαση άρχισε απο την 1η Σεπτεμβρίου 1995 και ήδη λειτουργεί και τηλέφωνο με τον αριθμό 260-283. Η στέγη αυτή παρέχει αμέσως στο Παράρτημα τη δυνατότητα της οργάνωσης σωστής γραμματείας και αρχείου, αλλά ακόμη και την οργάνωση εκθέσεων στο χώρο της πράγμα που ευνοείται απο απο την προνομιακή θέση της στο κέντρο της πόλης.

Πάντως, η στέγη αυτή είναι προσωρινή και η Διοικούσα Επιτροπή βρίσκεται πάντοτε εις αναζήτηση μόνιμης ιδιόκτητης στέγης, κατά προτίμηση σε παραδοσιακό κτίριο και πάλι. Οι κινήσεις που γίνονται για την προετοιμασία της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας του 1997, αυξάνουν τις πιθανότητες για την απόκτηση κατάλληλης στέγης.

- Την 17η Σεπτεμβρίου, ύστερα απο πρόσκληση του Δήμου Θεσσαλονίκης, το Παράρτημα έλαβε μέρος σε εκδήλωση που οργάνωσε το Ε Δημοτικό Διαμέρισμα στο χώρο της Νέας Παραλίας, με θέμα "Αγαπώ το σπίτι μου, φροντίζω το περιβάλλον" και με διάφορα happenings, όπως φύτευση φυτών και παραδοσιακούς χορούς.

ΑΙΓΛΗ
GENI - HAMAM

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
για την προστασία και διαφύλαξη και της πολιτιστικής Κληρονομιάς
Παράρτημα Θεσσαλονίκης
15 Τσιμισκή

Μουσικό πρόγραμμα: 1. Α. Καραγιάννης 2. Α. Καραγιάννης 3. Α. Καραγιάννης 4. Α. Καραγιάννης 5. Α. Καραγιάννης 6. Α. Καραγιάννης 7. Α. Καραγιάννης 8. Α. Καραγιάννης 9. Α. Καραγιάννης 10. Α. Καραγιάννης

ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΗ
ΤΕΤΑΡΤΗ 14 ΙΟΥΝΙΟΥ 1995
ώρα 8.30 μ.μ.

ΜΟΥΣΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
1. Α. Καραγιάννης 2. Α. Καραγιάννης 3. Α. Καραγιάννης 4. Α. Καραγιάννης 5. Α. Καραγιάννης 6. Α. Καραγιάννης 7. Α. Καραγιάννης 8. Α. Καραγιάννης 9. Α. Καραγιάννης 10. Α. Καραγιάννης

ΔΑΥΙΔ ΣΑΛΤΙΕΛ
1. Α. Καραγιάννης 2. Α. Καραγιάννης 3. Α. Καραγιάννης 4. Α. Καραγιάννης 5. Α. Καραγιάννης 6. Α. Καραγιάννης 7. Α. Καραγιάννης 8. Α. Καραγιάννης 9. Α. Καραγιάννης 10. Α. Καραγιάννης

Σοφία Παπάζογλου
1. Α. Καραγιάννης 2. Α. Καραγιάννης 3. Α. Καραγιάννης 4. Α. Καραγιάννης 5. Α. Καραγιάννης 6. Α. Καραγιάννης 7. Α. Καραγιάννης 8. Α. Καραγιάννης 9. Α. Καραγιάννης 10. Α. Καραγιάννης

ΚΑΡΛΑΜΠΟΥ & ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 3 - ΤΗΛ. 260-283

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ ΙΟΥΛΙΑΣ ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΥ

Εφόρου Αρχαιοτήτων, Διευθύντριας του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης
(1939 - 1995)

Με τιμές και μεγάλη θλίψη αποχαιρέτησε όλη η Θεσσαλονίκη την 27 Αυγούστου 1995 την Ιουλία Βοκοτοπούλου, την ακούραστη και μαχητική Διευθύντρια του Αρχαιολογικού Μουσείου της πόλης.

Το κενό είναι δυσαναπλήρωτο για την επιστημονική κοινότητα των αρχαιολόγων, αλλά και για την πόλη που τόσο αγάπησε και αγωνίστηκε με πάθος για την διάσωση και ανάδειξη των αρχαιοτήτων της. Η Θεσσαλονίκη της χρωστά την διάσωση του αρχαίου και ρωμαϊκού διοικητικού κέντρου της πόλης στην πλατεία Διοικητηρίου, την διάσωση του αρχαίου Θεάτρου της οδού Απελλού, την ανάδειξη του Γαλεριανού ανακτορικού συγκροτήματος στην πλατεία Ναυαρίνου και της αρχαίας αγοράς.

Με σπάνια ενεργητικότητα, ευρύτητα πνεύματος, αίσθημα ευθύνης και αγάπης για το επιστημονικό αντικείμενο και τους συνεργάτες της, δούλεψε μέχρι την τελευταία στιγμή που υπέκυψε στην άνηση μάχη με την επάρατη νόσο, για την εξασφάλιση του έργου που είχε αρχίσει τόσο στο διοικητικό όσο και στο ερευνητικό πεδίο.

Σ' αυτή την κρίσιμη περίοδο για την Θεσσαλονίκη η έλλειψη της σταθερής και συνεπής καθοδήγησής της στο Μουσείο και στα αρχαιολογικά προβλήματα της πόλης είναι ένα δυστύχημα. Για τα μέλη του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης, που ήταν και φίλοι της είναι ιδιαίτερα μεγάλη η θλίψη και αισθητή η απουσία της. Οι οραματισμοί της για την συμμετοχή του Παραρτήματος στις εκδηλώσεις της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας περιμένουν την υλοποίησή τους από τα μέλη της Θεσσαλονίκης.

Η Ιουλία Βοκοτοπούλου γεννήθηκε στην Αθήνα το 1939. Σπούδασε στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών, του οποίου το 1975 αναγορεύθηκε διδάκτορας του Αρχαιολογικού Τμήματος. Από το 1965 υπηρέτησε στην Αρχαιολογική Υπηρεσία, αρχικά στην Ηπειρο και στην συνέχεια στη Θεσσαλονίκη.

Διευθύντρια του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης από το 1982 μέχρι σήμερα, συνέβαλε ιδιαίτερα στην προώθηση της Αρχαιολογικής έρευνας, και με τη διοργάνωση πολλαπλών εκθέσεων στην Ελλάδα και στο εξωτερικό βοήθησε σημαντικά στην προβολή της Ιστορίας και της Τέχνης της Αρχαίας Μακεδονίας.

Υπήρξε καταξιωμένη διεθνώς αρχαιολόγος με πλούσιο και σημαντικό ανασκαφικό και συγγραφικό έργο. Τα βιβλία της: "Χαλκαί Κορινθιουργείς Πρόχοι. Μελέτη της Αρχαϊκής Μεταλλοτεχνίας" (διδασκαρική διατριβή 1975), "Βίτσα. Τα νεκροταφία μιας μολοσσικής κώμης" (1986), για το οποίο τιμήθηκε με το βραβείο της Ακαδημίας Αθηνών, "Οι ταφικοί τύμβοι της Αινειας" (1990), "Η τέχνη του χαλκού και του αργύρου στην Αρχαία Ελλάδα" (υπο



εκτύπωση), αποτελούν βασική συμβολή στην σύγχρονη αρχαιολογική έρευνα. Επίσης συνέγραψε αρχαιολογικούς οδηγούς των Μουσείων Ιωαννίνων και Θεσσαλονίκης και ακόμη πλήθος επιστημονικών μελετών, που δημοσιεύθηκαν σε ελληνικά και ξένα αρχαιολογικά περιοδικά.

Ελαβε μέρος σε πολλά επιστημονικά συνέδρια και σε συνεργασία με το Αρχαιολογικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθιέρωσε το θεσμό του ετήσιου συνεδρίου στη Θεσσαλονίκη για το "Αρχαιολογικό έργο στη Μακεδονία και Θράκη".

Μέλος της Αρχαιολογικού Ινστιτούτου του Βερολίνου, της Εταιρείας για την προώθηση των Ελληνικών Σπουδών του Λονδίνου, καθώς και μέλος της Ελληνικής Εταιρείας. Στην αρχή του 1995 εκλέχθηκε πρόεδρος του Συλλόγου Ελλήνων Αρχαιολόγων.

Αγωνίστηκε με πάθος για την ανάδειξη του ιστορικού προσώπου της Θεσσαλονίκης μέσα στο πλαίσιο του θεσμού της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας.

CELEBRITY CRUISES

EXPLORE THE BEAUTY OF THE CARIBBEAN, BERMUDA AND MEXICO

WITH MV HORIZON, SS MERIDIAN AND MV ZENITH



CHANDRIS HOUSE:
95, AKTI MIAOULI, PIRAEUS,
TEL. 4290300-4

RESERVATIONS ENQUIRIES:
TEL. 360 9801/2/3, FAX. 363 4271,
TLX 216396.NAVI GR

 *Celebrity Cruises*

NEW YORK - MIAMI - LONDON - GENEVA - FRANKFURT - PARIS - BRUSSELS - MADRID

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΕΙΤΕ ΣΤΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΣ ΒΟΗΘΩΝΤΑΣ ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΑΣ

Δεχόμαστε ένα σχετικά περιορισμένο αριθμό διαφημίσεων.

Πληροφορίες και Τιμολόγιο τηλ.: 3225245 fax: 3225240

Παρακαλώ να με γράψετε συνδρομητή του " ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ " σας

ΟΝΟΜΑ..... ΕΠΩΝΥΜΟ.....

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΤηλ

☐ 5.000 δρχ. ☐ 2.000 δρχ.(για μαθητές, σπουδαστές και φοιτητές)



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Σωματείο μη κερδοσκοπικό
Τριπόδων 28, Πλάκα
105 58 Αθήνα
Τηλ. 3225245 Fax: 3225240

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
Ιδιοκτησία ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Υπεύθυνοι Έκδοσης:
Β. Λυμπερίδη, Μπ. Μαντζάρα, Μ. Σκούλλος

Το ΔΕΛΤΙΟ της Ε.Ε. τυπώνεται σε 3.000 αντίτυπα

Επιμέλεια Εντύπου, Μοντάζ, Εκτύπωση
ΗΛΕΚΤΡΟΤΥΠ, Κάνιγγος 33, Τηλ. - Fax: 3822080

ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ ΤΕΛΟΣ
PORT PAYE
Αθηνάς 54 Αρ. Αδ. 266
ΕΛΛΑΣ - HELLAS

B